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BU çalışmada, Osmanlı Devleti'nde, İslam medeniyetinin temel eğitim mü

essesi olan medreseler ve yaygın bir dini kurum olan tekkeler dışında kalan 
eğitim merkezleri tarihi ile ilgili literatür ele alınmaktadır. Öncelikle, başta 
Topkapı Sarayı olmak üzere saraylarda verilen eğitim, daha sorıra sırasıyla 
kütüphaneler, darüşşifalar, teknik eğitim ve mesleki eğitim kurumları incele

necektir. Burada ele alınacak konular arasında bulınıması beklenen rasatha
neler ve muvakkithaneler ile ilgili literatür, daha önce yapmış olduğumuz 
"OsmanlıAstrononıi Müesseseleri"1 başlıklı makalede incelendiğinden dola

yı buraya dahil edilmedi. 

Saray Eğitimi başlıklı ilk konuda öncelikle Osmanlı Devleti'nin en meşhur 

ve yegane saray eğitim kurumu olan Enderı1n Mektebi'nin mahiyeti ile cari
yelerin eğitim sistemleri üzerinde durulup, Enderfın teşkilatı ve faaliyetleri

nin yanı sıra burad<I;Il yetişen sanatkarlar ile ilgili literatür incelendi ve liste 

halinde zikredildi. Burada olduğu gibi çalışmanın tümünde konuyla ilgili ya
pılmış olan esas çalışmalar üzerine bilgi verildi ve konu hakkında dalaylı ola
rak bilgi veren 'diğer çalışmalar' liste halinde sıralan dı, açıklamalara gidilme

di. Bunun sebebi bazı çalışmaların doğrudan eğitim konusuyla ilgili olma
ması veyahut yeni bir bilgi ihtiva etınemesidir. 

İkinci kısırnda kütüphaneler konusu ele alındı ve giriş kısmında kuruluş
tan son döneme kadar Osmanlı kütüphaneleri hakkında kısa bir değerlendir-
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mede bulunuldu. İslam medeniyetinin bir devamı mahiyetinde olan Osman
Warın, kütüphane geleneği konusunda kendirıe özgü çalışmaları üzerinde 
duruldu ve konuyla ilgili geniş bir literatür irıcelendi. 

Üçüncü bölümde Tıp Eğitimi konusu ele alındı ve darüşşifalar ile ilgili kı
sa bilgiler verildi. Tıp tarihi ve hastaneler üzerine çok sayıda çalışma yapılmış 
olduğu göz önünde bulundurularak burada sadece tıp eğitimi tarihi li teratü
rü ele alındı. Ayrıca yakınzamanlarda neşredilen Osmanlılarda Sağlık isimli 
eserde yer alan geniş ve kapsamlı literatür çalışmasına atıf yapılarak burada 
sadece seçilmiş bir liste oluşturuldu. 

Dördüncü bölümde Teknik Eğitim ve son bölümde de Mesleki Eğitim ko
nuları ele alındı. XIX. yüzyılda açılan mesleki ve teknik okullar hakkında ya
pılan çalışmaların azlığı dikkat çekmektedir. 

Sözkonusu kurumların eğitim tarihleri ile ilgili literatürü değerlendirir
ken konu ile ilgili yapılan en eski yayınlardan başlayarak günümüze kadar 
yapılmış kayda değer çalışmalar ele alındı. Burıların yanı sıra konuyla ilgili 
yapılmış diğer çalışmalar da liste halirıde isim ve soy isim esasına göre alfa
betik olarak verildi. Kururrılar üzerine genel eğitim tarihi ve genel tarih kitap
larında yer alan, orijirıal ve pek geniş bilgi ihtiva etmeyen çalışmalar büyük 
ölçüde ihmal edildi. Onun yerine konularla ilgili yazılmış literatür irıcelendi 
ve ilgili olanları listeler halirıde verildi. 

I. Saray Eğitimi 

Osma.ıı4 Devleti'nirı saray eğitimi sözkonusu olduğıında ilk akla gelen ku
rum hiç şüphesiz Enderün Mektebi'dir. Devleti yönetecek kadroların yetişti
rildiği bu hususi eğitim merkezirıde bir yandan "Osmarılılık" ideolojisi ortaya 
konulmuş ve geliştirilmiş, bir yandan da en ücradaki taşra teşkilatının devlet 
adamı ihtiyacı karşılanmıştır. Üzerine pek fazla detaylı çalışmaların ya
pıl(a)madığı Enderün sistemirıirı tam olarak ne zaman kurulduğu belli değil
dir. Asırlara göre değişiklik gösteren ve şekillenen ve temel esaslarından biri
si 'disiplin' olan bu kurumun yanı sıra sarayda, Enderün gibi kurumsal tarzda 
olmasa da cariyelerin de eğitimlerinirı gerçekleştirildiği bilirımektedir. Bına
Iardan yetişen kişilerin devletin muhtelif coğrafyalarında ve kademelerinde 
yer almaları vesilesiyle Osmanlılık ideolojisi, saray terbiyesi ve zihniyeti ülke
nin dört bir yanına yayılmıştır. Burada sırasıyla Enderün Mektebi'ni, cariyele
rin eğitimirıi ve bu konularla ilgili yapılan çalışmaları ele alacağız. 

1. Enderfin Mektebi 

İslam medeniyetinin bir devamı mahiyetinde olan Osmarılıların da temel 
eğitim kurumu medrese idi. Genel eğitim ihtiyacını karşılayan bu kurumun 
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yanı sıra XV. asır ortalannda mülki ve askeri idarecileri yetiştirmek üzere En

derfln adı altında sarayda hususi bir eğitim kurumu kurulmuştur. Merkez ve 

taşra bürokrasisine gerekli insan gücürıü yetiştirmek üzere kurulan mektep 

aynı zamanda "Osmanlılık" olgusu, ideolojisi ve zihniyetinin kurgulandığı, 

öğretitip geliştirildiği temel eğitim birimi olduğıı kadar idari ve siyasi hedef

lerin tayininde, devletin temel müesseselerinin işleyişinde de önemli bir ye

re sahipti. Sultan IL Murad devrinde (l42ı-ı45ı) Edirne sarayında temelleri 

atılan kururnun asıl teşkilatıanmasının Fatih döneminde (145 ı- ı 48 ı) ta

mamlandığı genel olarakkabul edilmektedir. Sürekli genişiernekte olan dev

lete yetenekli ve sağlam yöneticiler yetiştirmeyi hedefleyen kurum ırk veya 

kan bağı yerine 'kültür ve disiplin' i temel ilke edirırrıiştir. 

Enderün'a alınacak talebeler bir dizi süreçten geçmekteydiler. Devşirme 

usulüyle toplanmış çocuklar Enderün'a alınmadan önce bir dizi eğitime tabi 

tutulurlardı. Aslen Hıristiyan bir aileden gelen çocuklar İslam eğitimi ve Türk 

kültürü almak üzere öncelikle bir Türk aile yanına verilirler, daha sorıra Edir

ne, Galatasaray ve İbrahim Paşa sarayıanna gönderilerek buralarda bedeni 

ve ruhi kabiliyetlerirıi geliştirecek eğitimler alırlardı. Buralardaki eğitimin ta

mamlarımasından sorıra çıkma adıyla çeşitli askeri birliklere dağıtılan "ace

mi oğlanları" arasından sadece üstürı yetenekli olanlar Enderün'a alınırlardı. 

Buradaki eğitim yedi kademeden oluşmaktaydı: Büyük ve Küçük odalar, Do

ğancı Koğıışu, Seferli Koğıışu, Kiler Odası, Hazine Odası ve Has Oda. Bu mer
haleleri birtrebilenler kıdeınlerine göre yüksek devlet makamlanna tayin edi

lirlerken, yarıdan ayrılanlar az önce ifade edildiği üzere çıkma adı altında çe

şitli askeri birimlere yönlendirilirlerdi. Enderfın Mektebi'nirı kendine has bir 

çalışma sistemi, prograrnı ve işleyişi vardı. Bu yönü itibariyle burası bir mek

tepten daha ziyade çeşitli hürıerlerin, sanatlann, idari ve siyasi bilgilerin uy

gulamalı olarak öğretildiği, kabiliyetlerin tesbit edildiği bir kurs ve staj yeri 

mahiyetirıdeydi. Buradaki işleyişler ile daha sorıraki terfi ve atamalarda takip 

edilen ve tavizsiz bir tarzda uygulanan kurallar bulunurdu. 

Enderfın'daki sistem, organik bağ içerisinde çeşitli kademeleri bulunan 

bir eğitim ve öğretim sürecine dayarımakta olup buradaki başarı büyük ölçü

de kendi içindeki bütürılüğe bağlıydı. Burada üzerinde durulan önemli bir 

husus, çok değişik ırk ve dini kökenierden gelen gençlere İslam ve Türk kill

türürıürı etkili bir şekilde verilmesidir. Buraya alınacak kişilerde gözetilen 

hassasiyetin, eğitim süresince de çok sıkı bir şekilde devam ettirildiği belirti

lir. Bınanın en önemli hususiyetlerinden birisi de sıkı disiplin olup kurallar 

çok sert bir biçimde uygularıırdı. Burada yükselmenin yegane vas ı tasının ba

şan ve maharet olması, biç kimseye ayrıcalık tanınmaması talebelen ciddi 

bir rekabete ve çalışmaya yöneltmekteydi. Bu özellikler bu kurumu Dsınarılı 

Devleti'nin en başarılı eğitim kurumu haline getirmiştir. XIX. yüzyıl başları-
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na kadar önemli konumunu muhafaza eden Enderı1n, XVII. yüzyılda, mev
cut sisteme aylan olarak birtakım himaye ve kayırrnalarla sarsılmaya başla

nuştır. Buna ilaveten yeni gelişen eğitim sistemine ayak uyduramaması ile 

Kapukulu askerinin iktidarı belirleyici büyük nüfuz ve gücü, Enderı1n' daki 

disiplirıin ve eğitim kalitesinin sarsılmasına yol açnuştır. Enderı1n'un yerini 

XIX. yüzyılın başlarından itibaren açılan Batı tarzı eğitim kurumları almış ve 
buradan yetişenler idari makarnları doldurmaya başlarnışlardır.2 Bir eğitim 

kurumu olarak Enderı1n'da çok sayıda kıymetli devlet adarnıyla alim, şair, 

hattat ve musikişinas gibi sanatkarlar da yetişrniştir. 

2. Endenın ile İlgili Çalışmalar 

Enderı1n Mektebi ile ilgili en eski araştırma B. Miller'in The Palace School 

of Muhammed the Conqueror (Cambridge: Harvard University Press, 1941) 

isinıli çalışmasıdır. Eser; yedi bölüm, notlar ve detaylı bir indeksten meydana 

gelınektedir. Daha çok Batı kaynaklarına dayalı olarak hazırlanmış kitapta az 

sayıda Türkçe kaynak bulurımaktadır. Eserin ilk bölümü Enderı1n'un başlan

gıcını, ikinci bölümü binaların planını, üçüncü bölüm personel ve organizas

yonu, dördüncü bölüm müfredatı, beşinci bölüm saraydaki diğer okulları an

latır. Altıncı bölüm günlük hayat, ayrılış merasirni ve tayinlerden bahseder

ken son bölüm Enderı1n'un son döneınierini ve kapanmasını ele alır. Eserin 

detaylı bilgiler ihtiva eden notlar bölümü ile iyi hazırlanmış indeksi okuyucu

lar için kitabın kullanılınasını kolaylaştırmaktadır. B. Miller'in bu eserinin ya

nı sıra Enderı1n Mektebi'nin ders miliredatını incelediği ve diğer eserine ikti

has ettiği 'The Curriculum of the Palace School of the Turkish Sultans" (Mac

donald Presentation, 1933) başlıklı bir çalışması daha vardır. 

Türkçe literatürde tespit edilen en eski çalışma ise İsmail Hakkı Uzunçar
şili'nın Osmanlı Devleti'nin Saray Teşkilatı (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 

1945) isinıli eserinin Üçüncü Bölümü'nde bulunan" Sarayın Enderün Taksi

matı ve Vazife Sahipleri" başlıklı (s. 297-357) kısırndır. Yerli ve yabancı birin

ci el kaynaklara ve arşiv belgelerine dayalı olarak hazırlanmış olan bu çalış

ma konuyla ilgili detaylı bilgi vermesi ve ilk kapsamlı Türkçe çalışma olması 

bakırnından mühimdir. Hiç şüphesiz burada verilen bilgilerin daha sonra ya

pılan çalışmalara ciddi etkisi olmuştur. 

Enderı1n Mektel:ii ile ilgili olarak müstakil tarzda hazırlanan ilk monogra

fi ise İsmail H. Baykal'ın Enderfln Mektebi Tarihi, Kuran: Fatih Sultan Meh

med (c. I, İstanbul: Halk Basırnevi, İstanbul Fethi Derneği Neşriyatı, 1953) 

isinıli kitaptır. Altı bölümden oluşan 154 sayfalık bu eserde yer yer resimler 

kullanılarak saray teşkilatı hakkında bilgi verilmiştir. Sarayda bulunan odalar 

2 Mehmet İpşirli, "Enderıin", DİA, istanbul, 1995, c. XI, s. 185-187. 
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ve bölümler ile saray idarecileri hakkında malumatıann da verildiği bu çalış
ma, Enderiln teşkilatı, Enderiln Mel<tebi ve diğer birimlerle ilgili son derece 
kıymetli bilgiler ihtiva etmektedir. Baykal, eserin Önsöz'ünde Enderiln'da 
yetişen ve Osmanlı Tarihi isimli beş ciltlik bir eser yazan Tayyarzade Ataul
lah Ahmed Ata Bey'in dahi konuyu tam olarak ifade edemediğini belirtir. 
Baykal kendisinin de bu mektepte yetiştiğini ifade ederek bu konu üzerine 
bir çalışma yaptığını belirtir. Eserin telifinde Enderiln Mektebi'nde yetişmiş 
ve eser vermiş müelliflerin eserlerinden, sırkatibi ruznameleri ile arşiv vesi
kalanndan ve ayrıca minyatürlerden istifade ettiğini belirtir. Gerçekten eser
de kullamlan minyatürler ve tablolar konuyu aydınlatma açısından dikkate 
şayandır. Saray teşkilatının genel işleyişi hakkında verilen bilgiler de kısa ol
makla birlikte önemi haizdir. Ancak kaynaklar arasında B. Miller'in yukarıda 
bahsettiğimiz çalışmalarının yanı sıra, konu ile ilgili diğer Batı kaynaklarının 
kullanılmaması önemli bir eksiklik olarak göze çarpar. 

Enderiln Mektebi hakkında en geniş çalışma Ülker Akkutay tarafından 
doktora tezi olarak hazırlanmış, daha soma genişletilerek neşredilmiş bulu
nan Enderfln Mektebi (Ankara: Gazi Üniversitesi Basın-Yayın Yüksekokulu 
Basırnevi, 1984) isimli eserdir.3 Altı ana bölümden oluşan bu hacimli eser, ilk 

iki bölümde Osmanlı Devlet teşkilatının konuyla ilgili kurumlarını ele alır ve 
daha so ma genel olarak eğitim sistemi üzerinde durur. Son dört bölümde ise 
detaylı bir şekilde Enderiln Mektebi ve işleyişi anlatılır. Akademik bir eser ol
ması, yazma eserlerin yanı sıra yerli ve yabancı kaynakları kullanması ve 
özellikle arşiv kaynaklanna dayanması sebebiyle itibar edilecek önemli bir 
çalışmadır. Konuyla ilgili geniş bibliyografyanın ve özel ad ve terimler sözlü
ğünün yanı sıra çok sayıda arşiv belgesinin, resimlerin ve tablonun ekler kıs
mında verilmesi, eseri cazip hale getirmektedir. 

Bu eserlerin yanı sıra Osman Ergin'in Türk MaarifTarihi isimli eserinde 
Enderiln bir eğitim müessesi olarak incelemniş, mektebin işleyişi, ders prog
rarnı ve tarih boyuncakarşılaştığı problemler kısaca ele alımnıştır.4 

Enderiln Mektebi ile ilgili olarak yapılmış muhtelif tez çalışmaları da bu
lumnaktadır. Bunlardan ilki Hüseyin Nevzat Uyaroğlu tarafından yapılmış 
olan Osmanlı Kamu Yönetim Kurum ve Sistemleri İçinde Enderfln Saray 

Okulu (Yüksek Usans tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
1989) başlıklı çalışmadır. Konu ile ilgili en yeni çalışma ise Tahir Güngör ta
rafından hazırlanmış olan ve mektebin Has Oda teşkilatını esas alan yüksek 

3 Bu çalışmanın bir makale halindeki özeti için bkz. Ülker Akkutay, "Osmanlı Eğitim Siste
minde Enderfın Mektebi", Osmanlı, Güler Eren (ed.), Ankara: Yeni Tiirkiye Yayınlan, 1999, 
c. V, s. 187-193. 

4 Osman Ergin, İstanbul Mektepleri ve İ/im, Terbiye ve San'at Müesseseleri Dolayısıyle Türki
ye Maarif Tarihi, İstanbul: Eser Matbaası, 1977, c. I, s. 11-24. 
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lisans tezidir (Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ilahiyat Ana 
Bilim Dalı İslam Tarihi Bilim Dalı, 2007). Üç bölümden oluşan çalışmarun ilk 

bölümünde Enderfin Melctebi'ne personel alımından, mektebin yapısından, 

günlük hayat ve bölümlerinden bahsedilir. İkinci bölüm ise Has Oda teşkila
tını ve burada görev yapmış kimseleri ele alır. üçüncü bölüm, tarihi seyir 

içinde Has Oda'nın fonksiyonlarını konu edinir. Eserin sonuna konuyla ilgi

li çok sayıda arşiv vesikasının, tabloların ve resimlerin konulması eseri zen

ginleştirmiştir. Arşiv vesikalarının ve kaynakların kullanılmış olması olumlu 

olmakla birlikte başta B. Miller'in sözkonusu eseri ile diğer Batılı kaynakların 

kullanılmaması dikkat çeker. Ancak eserin Enderfın Mektebi'nirı sadece bir 

yönüne ışık tutması ve ayrıca biryükseklisans tezi çalışması olduğu göz önü

ne alınırsa yapılan çalışmarun kabul edilebilir olduğu söylenebilir. 

YahyaAkyüz'ün TürkEğitim Tarihiisinıli eserinde de Enderfin ile ilgili bir 

kısım bulurımakta ve mektebin yapısı hakkında bilgi verilmektedir. Burada 

verilen bilgilere göre Enderfin Mektebi'nden 1850'lere kadar 79 sadrazam, 3 

şeyhülislfun, 36 kaptan -ı derya ve çok sayıda devlet adamı, hattat, şair ve mü

zisyen yetişmiştir. Akyüz ayrıca sarayda prograrnı sıbyan mektepleri gibi 

olan ve şehzadelerin ilköğretimine tahsis edilmiş Şehzadegiin mektebi ile ka

biliyetti iç oğlanlarına musiki eğitimi verilen Meşklıiine isimli iki okuldan 
bahseder.5 Şehzadelerin eğitilmesi ve özellikle lalalık sistemi ile ilgili olarak 

Kenan Ziya Taş'ın Osmanlılarda LaZalık Müessesesi (Isparta 1999) isimli ese

ri ile "Lala (Şehzadelerin yetiştirilmesi ve Lalalık müessesesi" (Osmanlı, Gü
ler Eren (ed.), Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 1999, c. V, s. 194-206) başlıklı 

makalesi şehzadelerin eğitimi konusunda yazılmış çalışmalardır.6 

3. Saraydaki Cariyelerin Eğitimi 

Sarayın harem kısmında bulunan acemi cariyeler, tıpkı Enderfin' da içoğ

lanlannın yetiştirilmeleri gibi, evlendiklerinde padişaha veya diğer devlet 

adamlarına hizmet amacıyla sıkı bir eğitimden geçirilirlerdi. Harem'e yeni 

alınan earlyeler için Enderfin'da olduğu gibi iki oda (koğuş) bulunduğu, XVI. 

yüzyıl kaynaklarınca belirtilir. Genellikle 5-16 yaşlan arasında saraya alınan 

cariyelerin çoğu Çerkez olmakla birlikte, Arap ve zenci cariyelerin de varlığı 

bilinmektedir. Ayrıca çeşitli hizmetler için alınan cariyelerden bazılannın 

yaşlan daha büyük olabilmektedir. Saraya alınan kızlara öncelikle Türkçe ve 

sarayın görgü kurallan öğretilirdi. Harem' deki bu kızların ilk dönemine ace

milik denirdi. Daha sonra cariye olurlar ve giderek şagirt denilen usta çırak
lığına, ustalığa ve gedikli sınıflarına yükselirlerdi. Cariyelerin pek çoğu hiz-

5 Yahya Akyüz, Türk Eğitim Tarihi (Başlangıçtan 1993'e), Gözden Geçirilmiş 5. bs., İstanbul: 
Kültür Koleji Yııyınlan, 1994, s. 78-82. 

6 Ayrıca Tuncer Baykara'nın DİA'daki "Lala" maddesi (İstanbul, 1998, c. XXVII, s. 70-71) 
muhtevası ve kaynaklan itibariyle son yapılan çalışmalardan birisidir. 
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met görmek amacıyla alındığından kısa bir eğitimden soma çamaşır, ha
mam külhanlan, kiler, sofra gibi genel hizmetlere verilirlerdi. Güzel ve zeki 
olanlan ise kabiliyetlerirıe göre koğuşlarda kalfa kadınların eğitimirıde oku
ma-yazma, dikiş, nakış, müzik aleti çalmak, şarkı söylemek, raks etmek gibi 
öğretimlerden geçirilirlerdi. 

Saraydaki hayat, earlyeler veEnderün gibi konularla ilgili olarak çok sa
yıda çalışma bulunmaktadır. Pek çoğu saraydaki güncel hayat üzerirıe ya
zılmış olan bu eserlerde verilen bilgiler bir birirıirı tekrarından ibarettir. Ge
nel olarak saray hayatı, husus! olarak da harem hakkında çok sırurlı bilgi 
bulunması sebebiyle bu konulara ve hususiyle buradaki eğitim hayatına 
dair yeterli bilgi bulunmamaktadır. Konuyla ilgili şimdiye kadar yapılan ça
lışmalar arasında N. M. Fenzer'in The Harem: An Account of the Institution 
as it Existed in the Palace of the Turkish Sultans with a History of the Grand 
Seraglio from its Foundation to Modem Times (Londra: George G. Harrap 
and Co., 1936. Türkçesi: Harem: Topkapı Sarayı'nda Yaşandığı Şekliyle 
Türk Sultanlannın Hareminin Bir Anlatımı ve Bu Muhteşem Sarayın Kuru
luşundan Modem Zamanlara Kadarki Tarihçesidir, Doğan Şahin (çev.), İs
tanbul: SayYayınlan, 2000) başlıklı kitabı dikkat çekmektedir. Penzer, kita
bında öncelikle Topkapı Sarayı'nın tarihi ve konumu hakkında bilgi ver
mekte vedahasoma sarayın bölümlerini ayrı bölümler halinde anlatmak
tadır. Siyah harem ağalarına da ayrı bir bölüm ayıran yazar, Harem'i iki bö
lüm halinde inceler. Sarayın selarnlık ve hamarnlar kısırnlarına da ayrı yer
ler ayıran yazar, eseriri sonuna ayrıca detaylı bir indeks koymuştur. Kitapta 
kullarıılan çok sayıda resim ve plan, konunun anlaşılmasında önemli bir 
kolaylık sağlamaktadır. 

4. Cariyelerin Hayatlan ve Eğitimleriyle İlgili Bilgi Bulunabilecek Diğer 
Çalışmalar ise Şunlardır. 

Ahmet Akgiindüz, Os'!lanlı'da Harem, İstanbul: Osmarılı Araştırmalan Vakfı 
Yay., 1995. 

Alev Lytle Croutier, Harem: The World Behind The Veil, New York: Abbeville 
Press, 1989. Türkçesi: Harem: Peçeli Dünya, Mehmet Ali Kayabal 
(çev.), İstanbul: Yılmaz Yayınlan, 1990. 

Aslı Sancar, Ottoman Women, Myth and Reality, İzmir: The Light, 2007. 

Bülent Tahiroğlu, "Osmarılı İmparatorluğunda Kölelik", İ. Ü. Hukuk Fakülte
si Mecmuası, 1982, c. XLV-XLVII, sy. 1-4, s. 649 vd. 

Carla Coco, Secrets of the Harem, Londra: Philip Wilson, 1997. 

Cengiz Köseoğlu, Harem, Adair Mill (çev.), Sami Güner (fat.), İstanbul: Yapı 
ve Kredi Barıkası, 1979. 

Gülru Necipoğlu, "The Formatian of an Ottoman Imperial Tradition: The 
Topkapi Palace in the 15th and 16th Centuries", Doktora tezi, Harvard 
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University 1985. 
Lady Mary Wortley Montagu, The Complete Letters of Lady Mary Wortley 

Montagu: 1752-1762, Robert Halsband (haz.), Oxford: Ox:ford 
University, 1967. Lady Montagu, Türkiye Mektupları, 1717-1718, 
Aysel Kurutluoğlu (çev.), İstanbul. 

Leslie P. Peirce, Harem-i Hümayun: Osmanlı İmparatorluğu'nda Hüküm
ranlık ve Kadınlar, Ayşe Berl<tay (çev.), İstanbul: Türkiye Ekonomik ve 
Toplumsal Tarih Vakfı, 1996. 

Leslie P. Peirce, The Imperial Harem: Women and Sovereignty in the Ottoman 
Empire, New York: Oxford University, 1993. 

Leyla Saz, Harem'in İçyüzü, Sadi Barak (haz.), İstanbul: Milliyet Gazetesi, 
1974. İngilizcesi: Leyla Saz Harnmefendi, The Imperial Harem of the 
Sultans: Daily Life at the Çırağan Palace During the 19111 Century Me
moirs of Leyla (Saz) Hanımefendi, translated from the French by Lan
don Thomas, İstanbul: Peva Publication, 1994. 

M. Çağatay Uluçay, Harem II, Ankara, 1971, 2. bs., Ankara: Türk Tarih Kuru
mu, 1985. 

M. Çağatay Uluçay, Haremden Mektuplar, İstanbul: Vakit Matbaası, 1956. 
M. Çağatay Uluçay, Osmanlı Saraylarında Harem Hayatının İçyüzü, İstan

bul: İnkılap Kitabevi, 1959. . 
Melek Hanurn, Thirty Years in the Harem: or the Autobiography of Melek 

Hanum, Wife of H. Kibrizli Mehemmet Pas ha, London: Chapman and 
Hall, 1872. 

Meral Altin dal, Osmanlı'da Harem, İstanbul: Altın Kitaplar Yayınevi, 1993. 
Mualla Anhegger- Eyüboğlu, Topkapı Sarayı'nda Padişah Evi: (Harem), İs

taıi.bul: Sandoz Kültür Yayınları, 1986. 
Murat Sarıcık, Batılı KölelikAnlayışı Karşısında Osmanlı'da Kölelik, Cariyelik 

ve Harem, Isparta: Tuğra Ofset, 1999. 
Ömer Faruk Yılmaz, Sultan Abdülhamid Han'ın Harem Hayatı, İstanbul: Ey

lül Yayınları, 2002. 
Pars Tuğlacı, The Ottoman Palace Women, vol. III, İstanbul: Altay Han 

Matbaası, 1985. 
Reina Lewis, Oryantalizmi Yeniden Düşünmek: Kadınlar, Seyahat ve Osman

lı Haremi, Beyhan Uygurı-Aytemiz ve Şeyda Başlı (çev.), İstanbul: Ka
pı Yayınları, 2006. 

Roswitha Gost, Der Harem, 2. bs., Köln: Durnont Buchverlag, 1994. 
Sina Akşit, Osmanlı'nın Gizemi Harem, İstanbul: Akşit Kültür ve Turizm Ya

yıncılık, 2000. 
Süleyman Kani İrtem, Osmanlı Sarayı ve Haremin İçyüzü: Muzıka-i Hüma

yun ve Saray Tiyatrosu, Osman Selim Kocahanoğlu (haz.), İstanbul: 
Temel Yayınları, 1999. 

Zeynep M. Durukan, The Harem of the Topkapı Palace, İstanbul: Hilal Mat
baası, 1973. 



Medrese ve Tekke Dışındaki Eğitim Müesseseleri Tarihi Li teratürü 147 

5. Babılili Kalemleri 

"Babıa.Ji" tabiri XVI ve XVII. yüzyıl kaynaklarında Bab-ı Hümayun, Divan-ı 

Hümayun manasında nadiren geçen, XVIII. yüzyılın sonlarına doğru" sadrazam 

dairesi" ve "paşa kapısı" anlamında kullanılmaya başlanan bir tabirdir. Zaman

la Batı' daki manasıyla Osmanlı hükümeti içirı kullanılan kelime, Avrupalı tarih

çi ve seyyahların eserlerinde de "yüce kapı" manasma Sublime Porte, High Por

te şeklirıde kullanılarak tanınmış bir isim halirıe gelmiştir. XIX. yüzyılda özellik

le Abdülmecid ve Abdülaziz'irı saltanatlannda tek başına Osmanlı hükümetirıi 

ifade eden bir tabir olmuştur. Burada bulunan kalemler de devlet yönetirnirıde 

önemli bir konuma kavuşmuştur. Saray dışında ancak saray ile bağlantılı olarak 

faaliyet gösteren Babıali' deki daireleriri "Kalem"7 adı verilen yazı büroları da bi

rer mektep olarak kabul edilmektedir. Bu kalemlere "şagird" olarak girenler 

"Hace", "Halife", "Efendi" unvanlı kalem şeflerirıirı ve kıdeınli katiplerirı önün

de yetişirler, sırasıyla gulam, mülazım, katip gibi kıdemlerden ilerleyerek bü

rokrat olurlardı. Kalemlerdeki eğitimiri belirgin özelliği, ağırlıklı olarak o büro 

ile ilgili konuları ve kuralları kapsaması, yazı eğitimine ağırlık verilmesiydi. 

Genel olarak Osmanlı bürokrasisi, özel olarak da Kalem adı verilen bu bü

rolarla ilgili olarak şu çalışmalar bulunmaktadır. 

Ali Akyıldız, Tanzimat Dönemi Osmanlı Merkez Teşkilatında Reform (1836-1856), İs
tanbul, 1993. 

C. V. Findley, Osmanlı Devleti'nde Bürokratik Reform: Babıali, L. Boyacı-İ. Akyol 

(çev.), İstanbul: İz Yayıncılık, 1994. 

C. V. Findley, Kalemiyeden Mülkiyeye: Osmanlı Memurlannın Toplumsal Tarihi, Gül 

Çagalı Güven (çev.), İstanbul, 1996. 

J. Shinder, "Ottoman Bureaucracy in the Second Half of the Seventeenth Century: The 

Central and N ava! Adıninistrations", Doktora tezi, Princeton University, 1971. 

Recep Ahıshalı, Osmanlı Devlet Teşkilatında Reisül-küttablık, İstanbul, 2001. 

W. F. Weiker, "Osmanlı·Bürokrasisi: Modernizasyon ve Reform", S. Büyükdavras ve E. 

Oya! (çev.),Amme İdaresi Dergisi, Mart 1973, c. VI, sy. ll, s. 98-lll. 

Yukanda değerlendirmesini yaptığımız çalışmalann yanı sıra Enderfın ile ilgili bil

gi veren diğer makale ve kitaplar şunlardır: 

Ahmed Refik (Altınay), "Köprülü Zamanında Enderfın-ı Hümayurı ve Terakkiyatı", 

Edebiyat-ı Umumiye Mecmuası, Kanun-ı evvel 1332 (1916), sy. 4, s. 122. 

Ahmed Refik (Altınay), "On BirinciAsırda Medrese ve Enderfın Tahsili: İnkiraz Sebep

leri", (3 serilik makale), İkdam, Kanun-ı sam 1923, sy. 9585, 9590. 

Arif Köktaş, "Osmanlı Devleti'nde Saray Teşkilatı: Enderfın Mektebi", Yeni Türkiye, 

Mart-Nisan 2000, c. VI, sy. 32, s. 717-721. 

7 Mehmet İpşirli, "Kalemiye", DİA, istanbul, 2001, c. XIV, s. 248-248. 
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Enver Belınan Şapolyo, "Enderün ve Birun Ağalan", Çınaraltı, 1943, c. N, sy. 103, s. 

12-13. 

Enver Naci, "Enderünda Bir Külhanbeyi", Resimli Ay, 1938, sy. 23, s. 56-57. 

İsmet Binark, "Osmanlı imparatorluk Sarayının Enderün-ı Hümayün Teşkilatı", 
Önasya, 1970, c. V, sy. 53-54, s. 6-7,28. 

İsmet Parmaksızoğlu, "En derlin Mektebi", Türk Ansiklopedisi, c. XV, s. 193-196. 

Mehmed Refik, "Enderün-ı Hümayün Devair-i AliyesindenArz Odası", Türk Tarih En

cümeni, 1916, c. VII, sy. 38, s. 65-73. 

Mehmed Refik, "Enderün-ı Hümayün Kütüphanesi", Türk Tarih Encümeni, 1916, c. 

VII,sy.40,s. 193-204. 

Mehmed Refik, "Fatih Asnnda Enderün-i Hümayün.Teşkilatı", Edebiyat-ı Umumiye 

Mecmuası, 4 Şubat 1332, c. I, sy. 16, s. 273 vd. 

Mehmet İpşirli, "Enderün", DİA, c. XI, s. 185-187. 

Nizarnettin Nazif, "Enderün", Yedigün, 1943, c. XXII, sy. 551, s. ll. 

Rerrızi Fındıklı, "Yöneticilerin Eğitimi veEnderün Mektebi", Türkiye İktisat Gazetesi, 

1988,sy. 1789,s.2. 

Reşat Ekrem Koçu, "Osmanlı Sarayında Enderün Teşkilatı", Hayat Tarih Mecmuası, 

1972, c. II, sy. 7, s. 31-35. 

Sedat Kumbaracılar, "Enderün-ı Hümayun'da Spor Hareketleri", Hayat Tarih Mec-

muası, 1972, c. II, sy. 9, s. 72-77. · 

V. J. Parry, "Enderün", Encyclopaedia of Islam, 2. bs., Brill, c. II, s. 697-698. 

Y. Aksoy, "Osmanlı Sarayının Üniversitesi: Enderün", Dünya, 25 Aralık 1970. 

Yılmaz öZturıa, "Osmanlı Saray Üniversitesi Enderün", Hayat Tarih Mecmuası, 1972, 
c. I, sy. ı, s. 10-13. 

6. Enderfln Hastanesi ve Enderfln'dan Yetişen Şair ve Sanatkarlar ile 
İlgili Literatür: 

Abdilibaki Gülpınarlı, "Enderünlu Vasıfın Mezar Taşı", Değirmen Aylık Fikir, San'at 

ve Ahlak Dergisi, 1943, sy. 9, s. 73-75. 

Arslan Terzioğlu, "Alberto Bobavio'nun Tarifine Göre Topkapı Sarayındaki Enderün 
Hastanesinin ı 7. Yüzyıldaki Teşkilatı", I. Milletlerarası Türkoloji Kongresi: 

Tebliğler: 3. Türk Sanatı Tarihi, İstanbul, 1979, s. 608-988. 

Arslan Terzioğlu, "Alberto Bobavio'nun Tarifine Göre Topkapı Sarayındaki Enderün 

Hastahanesinin ı 7. Yüzyıldaki Teşkilatı", Birinci Milletlerarası Türkoloji Kon

gresi, 15-30 Ekim 1973 [Türkiye Cumhuriyetinin 50. Yıldönümü Dolayısıyla], 

İstanbul, 1973, s. 109. 

Cafer Ergin, "Kanuni Enderüni Mehmet Bey", İleri Musiki Mecmuası, 1968, c. XX, sy. 
453, s. 7. 

Enver Güvener, "Enderüni Rasih", Karaelmas, 1946, c. III, sy. 32-33, s. 10. 

Hasan Ali Göksoy, "Enderünlu Fazıl ve Zenarıname", İlgi, 1976, c. X, sy. 23 s. 29-32. 

Hayri Yenigün, "EnderüniAli Bey", Musiki ve Nota, 1971, c. II, sy. 16, s. 19. 
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İhsan Hisarlı, "Şair Enderilni VasıfEfendi", Yeni Musiki Mecmuası, 1959, c. XII, s. 134-
140. 

İlhan Akdeniz, "Türk Müsıkisi'nde Enderün'un Yeri ve Önemi", Atatürk Üniversitesi 

Güzel Sanatlar Fakültesi Dergisi, 2003, c. N, s. 63-67. 

İsmail Baykal, "Yeni Sarayda 'Enderün Hastanesi'", Türk Tıp Tarihi Arşivi, 1940, sy. 
17, s. 33-41. 

Jan Schmidt, "Fazıl Beg Enderilni: Social Histarian or Poet?", Decision Making and 
Change in the Ottoman Empire, Caesar E. Faralı (ed.), Kirksville: The Thomas 
Jefferson University, 1993, s. 183-192. 

Hayri Yenigün, "Hafız Hüsnü Efendi Enderürılu", Musiki ve Nota, 1971, c. II, sy. 17, s. 
ll. 

Lokman Turan, "Enderürılu Vasıfın 'Tahmis Ba-Istılahat-i Zenan Der- Vadi-i Nush u 
Pend Ez-Dehan-i Valide' ile 'Cevab-Name-i Pesendide Ez-Dehan-ı Duhter-i 
Zibende-Güher' isimli İki Manzumesille Pedagojik Açıdan Bir Yaklaşım", Ata

türk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, 1999, sy. 13, s. 227-
241. 

Mehmet Turan Yarar, "Enderilni Fazıl Bey", Musiki ve N ota, 1984, c. II, sy. 16, s. 5. 

Muhittin Eliaçık, "Enderürılu Ata ve Şiirleri", Osmanlı Araştırmalan [Mehmed Çavu

şoğlu'naArmağan-IJ], İstanbul, 2005, s. 237-264. 

Nil San, Gül Akdeniz ve Ramazan Tuğ, "Topkapı ve Galata Sarayı Enderün Hastanele
ri", Türk Tıp Tarihi Kongresi, İstanbul18-20 Eylül1996: Kongreye Sunulan Bil
diriler, Ankara, 2003, s. 187-202. 

Nil San ve Ramazan Tuğ, "Enderün-ı Hümayun Kilar-ı Hassa Başkullukçusu Derviş 
Mehmed'in Dühn Terkipierine Ait Risalesi", W. Türk Bezacılık Tarihi Toplan

tısı Bildirileri [Türk Bezacılık Tarihi Toplantısı Bildirileri IV: 1998 İstanbul], 
Ernre Dölen (ed.), İstanbul, 2000, c. I, s. 539, 283. 

Recep Uslu, "Eyüp'te Medfun Enderürılu Fazıl'ın Çenginame'sinin MüzikKaynağı Ol
ma Bakımından Değeri", Eyüpsultan Sempozyumu v; Tebliğler: 11-13 Mayıs 
2001 Tarihi, Kültürü ve Sanatıyla, İstanbul, 2002, s. 196. 

Sadettin Eğri, "Enderürılu Arif Mecmuasına Göre III. Selim Tarih Cülüsiyyeleri ve O 
Devre Ait Bazı D~ğerlendirmeler", AkademikAraştırmalar Dergisi, 2006-2007, 
c.XIII,sy.3l,s. 157-174. 

Yakup Kadri Karaosmanoğlu, "Enderün Şairleri ve Halk Edebiyatı", Kadro: Aylık Fikir 
Mecmuası, 1932, sy. 10, s. 26-27. 

Yakup Kadri Karaosmanoğlu, "Enderün Şairleri ve Halk Edebiyatı", Türk Dili, 1971, c. 
}O(Ul,sy.233,s.353-354. 

Yusuf Mardin, "Klasik Edebiyatımiz ve Enderürılu Vasıfın Şiir Dili", Türk Dili, 1989, c. 
LVIII, sy. 453, s. 113-118. 

7. Endernn Mektebi ile İlgili Bilgi Veren Diğer Çalışmalar ise Şunlardır: 

Anonim, Enderiin Tarihi, İstanbul Belediye Kütüphanesi, K 4 70, Muallim Cevdet Yaz
malan. 

Hızır İlyas, Lettiif-i Enderiin, İstanbul, 1276. 
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Ata Bey, Tfirfh-i Ata (Tarih-i Endemn), İstanbul, 1293. 

Fethi İsfendiyaroğlu, Galata Sarayı Tarihi, İstanbul, 1952; Süheyl Ünver, Fatih, Külli

yesi ve Zamanı İlim Hayatı, İstanbul, 1946. 

Süheyl Ünver, Fatih, Külliyesi ve Zamanı İlim Hayatı, İstabul, 1946. 

II. Kütüphaneler 

1. Osmanlı Kütüphaneleri Tarihine Kısa Bir Bakış 

İslam medeniyetini öncekilerden ayıran en önemli hususlardan birisi de 

hiç şüphesiz; bilim ve teknik alanlarında meydana gelen gelişmelerin tetikle

mesiyle çok miktarda kağıt ihtiyacının ortaya çıkması ve bu ihtiyacın tetikle

mesiyle nispeten ucuz ve seri bir tarzda kağıt üretilmesidir. Kağıt üretiminde 

yeni gelişmelerin yaşarıması ve kitap çalışmalarının çoğalması da kütüphane 

sayısının kayda değer bir biçimde artmasını netice vermiştir.8 İslam medeni

yetinin bilim ve teknoloji alanında ilk beş asırda ortaya koyduğu hızlı geliş

me sayesinde önceki medeniyetlerle kıyaslanamayacak ölçüde bilimsel faali

yet ortaya konulmuştur. Bu bağlamda "Beytü'l-hikme" ve "Daru'l-hikme"9 

gibi tercüme merkezli bilimsel faaliyet yerleri ile rasathane,ıo blı:naristan ve 

darüşşifa 11 gibi değişik bilim sahal~da çalışmaların yapıldığı merkezler 

kurulmuştur. Sözkonusu bilimsel kurumlar daha sonraları tam bir eğitim ku

rumu haline gelen medreseler ve dini merkezler ile birlikte kendi kütüpha

nelerini de oluşturmuşlardır. Bunun yanı sıra pek çok bilim adamırun veya 

özel şahısların da, içlerinde büyük miktarlarda kitapların bulunduğu şahsi 

kütüphanelerini inşa ettikleri bilinmektedir. Bağdat, Endülüs, Kahire ve Şam 

gibi pek çok merkezde yüz binin üzerinde kitap barındıran kütüphanelerden 

bahsetmek mümkündür. Nizarniye Medreselerinin kurulması kütüphane ih

tiyacını daha fazla arttırdığından dolayı, Osmarılı öncesi İslam dünyası top

raklarında kurulmuş, içinde çok sayıda kitap bulunan kütüphaneler de 

yaygın hale gelmiştir. Selçuklu medeniyetinin geliştiğiAnadolu toprakları da 

benzer şekilde kütüphane açısından zengin merkeziere sahipti. 

Asıl konumuz olan Osmarılı kütüphaneleri ve buralardaki eğitim konusu

na gelince durum biraz farklılık arz ediyor. Çünkü Osmarılı Beyliği ağırlıklı 

olarak hiçbir islamı geleneği bulurunayan bir coğrafya üzerinde kurulmuş-

8 Osmanlı kütüpühaneler ile ilgili bu bölüm İsmail E. Erünsal'ın başta zikredilen makalesi 
olmak üzere konu ile ilgili çalışmalarından derlenmiş veya özetlenmiştir. İsmail E. Erünsal, 
"Osmanlılarda Kütüphane ve Kütüpbanecilik Geleneği", Yeni Türkiye, Temmuz-Ağustos 
2000,c. V1,sy.34,s.56-73. 

9 Mahmut Kaya, "Beytülhikme", DİA, İstanbul, 1992, c. V1, s. 88-90. 

10 Salim Aydüz, "Rasatbane", DİA, İ~tanbul, 2008, c. XXXIV, s. 456-458. 

ll Arslan Terzioglu, "Bimilıistan", DİA, İstanbul, 1992, c. V1, s. 173-178. 
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tur. Ayrıca siyasi bakımdan yeni varlık göstermeye başlayan böyle bir beylik
te, medrese, kütüphane gibi kültürel faaliyetlerin kurulması içirı de zaman 
lazımdı. Nitekim ilk medrese Orhan Gazi'nirı İznik:' i fethetmesiyle burada te
sis edilmiş (1331) ve eğitim içirı gerekli olan bazı kitaplar da dışarıdan getir
tilmiştir. Arıcak burada bir kütüphaneden veya en azından bir kitap dalabm
dan ya da kitap için ayrılmış bir odadan bahsedilmemektedir. Gerek Orhan 

Gazi gerekse I. Murad dönemirlde artan fetihlere ve burıların sonucurıda ye
ni kurulan medreselere rağmen kurum olarak bir medresenirı varlığından 

bahsedilmemekle birlikte bu dönem illemasından Molla Fenari'nirı çok zen
gin bir kütüphanesirıirı var olduğu bilinmektedir. Muhtemelen İznik'te yeni 

bir medresenirı açılınası ve burıu diğerlerirıirı takip etmesirıirı tabii bir sonu

cu olarak, Osmarılı topraklarına Orhan Gazi devrinden itibaren bir ulema 
akınının başladığı gözlenmektedir. Yeni fethedilen yerlerde açılan medrese

ler ile birlikte Bursa'nın bir başkent olmasının getirdiği avantaj Yıldırım Ba
yezid devrinde bınasım bir ilim ve kültür merkezi halirıe gelıniştir. Nitekim 

burada kurumsal manada Eyne Bey Subaşı Medresesi'nirı üst katında müs
takil bir odada kurulmuş bir kütüphanenirı varlığından bahsedilir. Eyne Bey 
Subaşı'nın ayrıca Balıkesir ve Bolu Yıldırım Medreselerinde de kütüphanesi 

olduğıına bakılırsa bu devirde artık medreselere bağlı olarak kütüphane ge
leneğinirı yavaş yavaş tesis edilmeye başlandiğını söyleyebiliriz. Nitekim ta
kip eden Fetret devrindeız Merzifon' da, II. Murad devrinde de başta Edirneı3 

olmak üzere Üsküp, Gelibolu, Biga ve Bergama gibi merkezlerde medresele

re bağlı olarak kütüphanelerin açıldığı görülmektedir. Gelibolu'daki Yazıcı
oğlu Mehmed Türbesi'nde bulurıan kütüphane istisna tutulacak olursa ku

ruluş devrinde kurulan kütüphanelerin hemen hepsirıirı medreselere bağlı 

ve sadece medrese mensuplarının ihtiyaçlarına cevap verebilecek seviyede 

az sayıda kitaptan oluştuğu gözlernlenir. 

İstanbul, fetihle birlikte İslam medeniyetirıirı en cazip ülkesi halirıe geti
rilmiş ve idari olmanın yanı sıra ilmi açıdan da bir merkez halirıe dönüşmüş
tür. Fatih Sultan Mehmed'irı bu konuda şahsi gayretlerine diğer devlet 
adamları da katılınış ve başta burası olmak üzere pek çok şehirde yeni sosyal 
muhtevalı kunırnlar tesis edilmiştir. Fatih, Edirne sarayında bulurıan kitap
larını Bayezid'de yeni yapılan Eski Saray'a14 getirmiş ve İstanbul'ını bilirıen 
ilk kütüphanesirıi kurmuştur. Ayrıca kendi adına 1470 yılında kurduğu külli-

12 A Süheyl ünver, "Çelebi Sultan Mehmed'in Hususi Kütüphanesi", Türk Kütüphaneci/er 

Denıeği Bülteni, 1970, c. XIX, sy. 4, s. 291-295. 

13 A. Süheyl Ünver, "Edirne'de II. Murad'ın Kurduğu üç Kütüphane", Güney-Doğu Avrupa 

Araştırmalan Dergisi, 1972, sy. ı, s. 255-256. 

14 Banu Bilgicioğlu, "Fatih'in Fetihten Sonra Kurduğu İlk Saray", Kültür, Yaz 2008, sy. ll, s. 

60-69. 
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yedeki dört medreseye ait olmak üzere dört adet de kütüphane açmış ve da

ha s oma Ayasofya ve Zeyrek medreselerinde bulunan kitaplan da buraya ge
tirterek camide kurulan büyük bir kütüphanede biraraya toplamıştır. Fa
tih'in husus! kütüphanesinde 12.000 adet kitabın bulunduğu ve bu kütüpha
neye Molla Lütfi'nin haftz-ı kütüb olarak tayin edildiği ileri sürülmektedir. 
Konuyla ilgili Dursun Gürlek'in yazdığı "Fatih Sultan Mehmed'in Kütüphane 
Müdürü: Tokatlı Molla Lütfi" (Kültür, Yaz 2008, sy. ll, s. 48-55) ve Hakkı Şi

nasi Çoruh'un "Fatih'in Kütüphane Memuru, Büyük Türk Ansiklopedisti 
Molla Lütfi (-?/1494)" (Türk Kültürü, 1972, c. X, sy. 115, s. 435-442) adlı ma

kaleleri ile Tahsin Öz'ün Topkapı Sarayı'nda Fatih Sultan Mehmet II'ye Ait 
Eser ler, (Ankara, Türk Tarih Kurumu, 1953) Orhan Ş aik Gökyay'ın Molla Lüt
fi (Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı, 1987) isimli kitabı konuyla ilgili geniş 

bilgiler vermektedir. 

Gerek İslam medeniyetindeki klasik medrese anlayışının Osmanlı top
raklannda da yerleşmiş olması gerekse her medresenin kaçınılmaz kitap ih
tiyacının bulurıması, on beşinci asrın ikinci yansından itibaren kurulan pek 

çok medresenin kendi kütüphanesini de tesis etmesi sonucunu getirmiştir. 

Bu durum on altıncı asrın ikinci yansına geldiğimizde hemen her medrese
de küçük-büyük bir kütüphanenin bulunduğunu ve kütüphanelerin medre
selerin tamamlayıcı bir unsuru sayıldığını göstermektedir. 

Şeyh Vefa ismiyle tanınan Müslihiddin Mustafa adına tesis edilen külliye
de (zaviye) olduğu üzere medreselerin yanı sıra "diğer kurumlarda" da kü

tüphanelerin açılmaya başlandığı görülür. II. Bayezid devrinde, başta sulta

nın ilim adamlarına karşı takındığı koruyucu tavır olmak üzere, onlan bura
ya çekecek cazip tekliflerin sunulması gibi çeşitli sebeplerle İstanbul'un cid
di bir ulema akınına sahne olduğu görülmektedir. Siyasi açıdan durgun ge

çen IL Bayezid dönemi, ilmi ve kültürel faaliyetler açısından yoğun bir hare

ketliliğe şahit olmuştur. Sultan, Topkapı Sarayı'ndaki kütüphaneyi zengin
leştirmiş ve bir düzene sokmuş, ayrıca kendi adına yapılan Amasya, Edirne 
ve İstanbul'daki külliyelerine de kütüphaneler/kitaplıklar kurdurmuştur. Bu 

devrin devlet ve ilim adamlannın da benzer şekilde başta başkent olmak 
üzere diğer şehirlerde killduklan kütüphaneler dikkat çeker; ayrıca bunların 
vakıfnameler ile koruma altına alınması, koruma ve yararlanma şartlannın 

belirlenmesi ile hafız-ı kütüb ismiyle bir görevlirıin tayin edilmeye başlan

ması kayda değer önenıli gelişmeler olarak görülür. Bu dönemin önenıli ge
lişmelerinden birisi de hiç şüphesiz Üsküp'ün yanı sıra Manastır, Selanik ve 

Prizren gibi Balkan şehirlerinde de yeni kütüphanelerin açılmasıdır. Şehza
de Korkud'un ve Müeyyedzade'nin zengin kütüphaneleri örneklerinde oldu
ğu üzere, vakıfkütüphaneleri ~çin bir kaynak teşkil eden özel kütüphanelerin 
bazı örneklerinin de keza bu dönemde ortaya çıktığı görülür. 
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Yavuz Sultan Selim'in saltanatında başlayan ve Kanuru Sultan Süley
man'ın saltanatının ilk yansında da devam eden kültürel durgunluk, siyasi 

hayattaki canlılıkla birlikte hareketliliğe kavuşmuştur. Başta İstanbul olmak 
üzerek Balkanlar' da ve diğer pek çok merkezde kütüphaneleriyle birlikte ye

ni medreseler açılmıştır. Medreselerin yanı sıra cami ve mescitlerde, aynca 
türbe, tekke, mektep ve bedesten gibi farklı mekanıarda da kütüphanelerin 
açılmaya başlaması, ciddi bir şekilde kütüphane ihtiyacının doğduğurlu ve 

kitaba ilginin artan canlı ilmi hayat ile birlikte genişlediğini göstermektedir.15 

XVI. asrın sonlarına doğru yeni bir gelenek başlamıştır. Buna göre padi
şah veya yakınlan ile devlet adamlan merkezi şehirlerde, doğum yerlerinde 

veya görevyaptıklan yerlerde inşa ettikleri medreselerde mutlaka bir kütüp

haneye de yer vermişlerdir. Daha sonraki asırlarda gelişerek devam eden 
medrese kütüphanelerinin temel amacı medrese öğrencilerinin ihtiyaçlarını 

karşılamaktı. IL Selim döneminde medrese kütüphaneleri açılmaya devam 

ederken III. Murad devrinde iki ihtisas kütüphanesinin kurulduğu görülür. 
Bunlardan birisi saraydaki ve Süleymaniye Daru't-tıbbı'ndaki hekimlerin is

tifadesi için tesis edilmiş temel tıp eserlerinden oluşan bir koleksiyon,16 diğe

ri ise Takiyüddin Rasıd (ö. 1585) tarafından kurulan ilk Osmanlı rasathanesi

ne ait kütüphanedirP Sultan Murad rasathaneye ait kütüphanenin zengin
leştirilmesi ve iyi bir kütüphane oluşturulması için ülkede bulunan konu ile 

ilgili kitapların rasathanede toplanmasına dair hülcürnler neşretmiştir.l8 

XVII. asrın başlarından itibaren merkezi şehirlerin yanı sıra taşra bölgele
rinde artan medrese sayısına paralel olarak kütüphane sayısının da arttığı, ilk 

müstakil kütüphanenin (Köprülü Kütüphanesi) ortaya çıktığı 1678 yılına ka
dar İstanbul' da kurulan büyük medreselerin hemen hepsinde birer kütüpha

ne bulunduğu gözlenmektedir. Bir yandan yeni yapılan hayır müesseselerin
de kütüphane kurma faaliyetleri artarken diğer yandan da zengin kimselerin 
mevcut kütüphanelere yazma eserler hediye ederek zengirıleştirdikleri gö

rülmektedir. Medrese ve türbe kütüphaneleri genel olarak medrese öğrenci-

15 İsmail E. Erünsal, "Ottoman Libraries in tbe Reign of Sultan Süleyman I", The Ottoman Em

pire in tlıe Reign of Süleyman the Magnificient, İstanbul, 1988, s. 223-238. 

16 Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi, E. 861/l ve E. 2803/ 1; Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Maliyeden 

Müdeuuer Defterler, no. 5103, s. 4. 

17 Bu kütüphanenin zenginleştirilmesi için diğer şehirlerden ve kütüphanelerden kitaplar ge
tirtilmiştir. Salim Aydüz, "Osmanlı Devleti'nde Müneccimbaşılık Müessesesi", TTK Belle

ten,2003,c.IJCK,sy.257,s.l67-264-272 

18 İstanbul kadısına yazılmış bir hükümde, vefat eden Lütfullah Müneccim'in kitaplarının bu
lunup rasathaneye getirilmesi emredilrniştir. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Kamil Kepeci, 
Riiznamçe, nr. 1863, s. 131, tarih, lO Şaban 940; Riiznamçe, nr. 1864, s. 23, tarih, ı Rebiülev
vel934. Başbakanlık OsmanlıArşivi, Mühinıme Defteri, nr. 34, s. 125, hüküm no. 272, 12 Sa
fer 986 (20 Nisan 1578). 
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leri ile hocalanna açık iken, cami ve tekke kütüphaneleri halka da açık idi. 

XVII. yüzyılın sonlanndan itibaren yeni bir kütüphane türü daha görülmek

tedir. Diğerlerinden pek farklı olmayan bu yeni kütüphanelerin temel özelli

ği müstakil bir binaya sahip olması ve sadece kütüphane ile meşgul olan iyi 

maaş alan görevlilerinin bulunmasıdır. Ancak bizim açımızdan bu kütüpha

nelerin en mühirn hususiyeti, daha önceki kütüphanelerde görülmeyen tarz

da eğitim faaliyetlerinin başlamasıdır. 

III. Ahmed dönemi kütüphanecilik alanmda son derece önemli gelişme

lerin yaşandığı bir devir olarak dikkati çeker. Padişahın yanı sıra Sadrazam 

Şehid Ali Paşa ve Lale Devri'nin meşhur sadrazarnı Nevşehirli Damad İbra

him Paşa'nın hususi gayretleri bu dönem kütüphaneciliğinde önemli geliş
melerin yaşanmasına fırsat vermiştir. Bir yandan ismi geçen devlet adamlan 

diğer yandan onların yakınları ve çevresinde bulınıarı kimseler hususi kü

tüphaneler açmışlar ve zengin koleksiyonlann meydana gelmesi için önem
li gayret göstermişlerdir. Ayrıca değişik dillerde yayınlanmış pek çok eser he

yerler vasıtasıyla tercüme edilerek ciddi bir tercüme faaliyeti başlatılmış ve 
ilk matbaa da keza bu dönemde kurulmuştur.ı9 Sultan III. Ahmed'in saray 

mensupları için kurduğu, binası halen muhafaza edilmekte olan hususi kü
tüphanesi, diğer vakıf kütüphaneleri arasında farklı bir özelliğe sahiptir. An
cak Lale Devri'nde kütüphanecilik alanmda yapılan gelişmeler merkez ile sı
nırlı kalmış ve taşraya pek fazla etki etmemiştir. Takip eden I. Mahmud dö

nemirıde açılan üç büyük kütüphane gerek koleksiyonları gerekse binaları 
itibariyle önemli biryere sahiptir. NitekimAyasofya, Fatih ve Galatasaray kü
tüphanelerinin20 yanı sıra İstanbul ve taşra şehirlerinde açılan çok sayıda kü

tüphane dikkat çekmektedir. Galatasaray Mektebi'nde kurulan kütüphane 
özellikle burada okuyan talebelerin kitap ihtiyaçlannı karşılama maksadını 

gütmekteydi. I. Mahmud İstanbul'rm yanı sıra diğer taşra şehirlerinde de kü

tüphaneler açmıştır. Kurulan bu büyük kütüphanelere ilave olarak ilim ku
rumlarına yapılan kitap bağışlarının ve daha önceki devirlerde örnekleri sık

ça göriilen küçük medrese kütüphanelerinin kurulması bu dönemde de sü

rer. Sultanm yanı sıra diğer devlet adamları genellikle öğretim kurumlannda 
veya yakınlannda kütüphane açma geleneğini devam ettirmişlerdir. 

Sultan II. Mahmud'un saltanatma kadar kütüphane kurma ve koleksiyon 

oluşturma geleneği aynı mirıval üzere devam etmiş, yeni kütüphaneler ku
rulmuş veya eskileri zenginleştirilmiştir. IL Mahmud dönemiride devlet teş-

19 Salim Aydüz, "Liile Devri'nde Yapılan İlmi Faaliyetler", Divan: İl mi Araştımı alar, 1997, sy. 

3, s. 143-170. 

20 A. Süheyl Ünver, "Galatasaray Kütüphanesi Hakkında", Türk Kütüphaneci/er Derneği Bül

teni, 1963, c. XII, sy. 1-2, s. 43-45; a.mlf., "Eski Galata Sarayı Kütüphanesi", Türk Kütüpha

neci/er Derneği Bülteni, 1969, c. XVIII, sy. 2, s. 83-85. 
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ldlatında yapılan genel düzenlemeler çerçevesinde vakıfkurumlarının işleyi
şi değiştirilıniş, kütüphaneler de bundan etkilenmiştir. Bu devirde yeni kuru
lan kütüphanelerin ve kitap vakıflarının yanında, devlet tarafından kontrolü
nün ve düzenleme çalışmalarının yoğunlaştığı gözlemlenir. Hemen her tür
lü kurumun yanında bir kütüphane olmasına gayret gösterilmiş ve şehirler
deki kütüphanelerin sayısı arttırılırken köylerde bile kütüphane kurulması 
için ciddi gayret gösterilmiştir. Bu bakımdan II. Mahmud dönemi, kütüpha
nelerin ciddi olarak yaygınlaştığı bir devir olmuştur. Artan kütüphane sayısı
na paralel olarak kütüphanelerin sayımı ve kontrolü işine de önem verilmiş
tir. Bu eğilim Tanzimat döneminde de devam etmiş ve vakıfkütüphane kur
ma ve mevcut kütüphane~eri kitap bağışlarıyla devam ettirme ve zenginleş
tirme faaliyetleri sürdürülmüştür. Bu arada 1826 yılında kurulan EvkafNeza
reti'ne devredilen kütüphanelerin tamamen bu nezaretin kontrolü altına gir

mesi de keza Tanzimat devrinde gerçekleşmiştir. Bu dönemden itibaren ku
rulan vakıf kütüphaneleri müstakil binalar yanında medrese, cami ve vakıf
ların evlerinde kurulmuş, ancak işleyiş ve idare açısından önemli bir değişik
lik olmamıştır. Ayrıca bu dönemde Batı' daki örneklere bakılarak yeni kütüp
hane kurma ve Batı tarzında yenileştirme faaliyetleri görülmekteyse de vakıf 
kütüphanelerinirı yönetiminde ve koleksiyonlarının teşkilinde kayda değer 
değişikliklerin olduğu gözlenmez. Mühendishane, Tıphane ve Cerrahhane 
gibi yeni açılan modem eğitim kurumları da kendi kütüphanelerini kurmuş
lar ve eğitimleriyle ilgili seçilmiş kitaplar toplayarak buralarda geniş kütüp
haneler oluşturmuşlardır. Mühendishaneler ve kütüphaneleriyle ilgili olarak 
Kemal Beydilli tarafından geniş bir çalışma yapılmıştır. Mühendishanelerin 
ilk yarım yüzyılı olan ı 776-1826 tarihleri arasını kapsayan çalışma, mühen
dishane ile birlikte buradaki kütüphane, matbaa ve basılan kitaplar hakkın
da bilgiler vermektedir.zı 

Kuruluş dönemi Osmanlı kütüphanelerinde bulunan kitap sayısı genel
likle yüzü geçmezken bu sayı on altıncı asrın başlarından itibaren önemli öl
çüde artmaya başlamıştır. Daha soma açılan hususi kütüphanelerde bulu
nan kitapların sayısı ise 2000'lere kadar ulaşmıştır. Kütüphanelere ait kitap 
listeleri zamanırnıza pek fazla ulaşmadığından buralarda bulunan kitaplar 
hakkında detaylı bilgi sahibi değiliz. II. Bayezid devrine ait bir kütüphane ka-

21 Kemiil Beydilli, Türk Bilim ve Matbaacı/ık Tariizinde Mülıendis!ıane, Mülıendis/ıiine Mat

haası ve Kütüphanesi: 1776-1826, İstanbul, 1995. 

22 Mustafa Behçet Efendi'nin kitaplığı için bkz. Feridun Nafiz Uzluk, "Hekimbaşı Mustafa 
Behçet Efendi'nin Kitablan ve Bitilc Sevgisi: Bitilc Evler", Türk Tıp TarilziArşiui, 1935, sy. 3, 
s. 87-102. Siileyman Sudi Efendi'nin hususi kiitüphanesinin kataloğıı için bkz. Salim Ay
düz, "Siileyman Sudi Efendi'nin Kütüphanesi", Essasys in Ho no ur of Ekmeleddin flısanog

/u, M. Kaçar ve Zeynep Durukal (haz.), İstanbul, İslam Tarih, Sanat ve Kiiltür Araştırma 
Merkezi, 2006, s. 775-812. 



156 TALİD, 6(ı2), 2008, S. Aydüz 

talogu bilinen en eski kütüphane fihristidir. Daha soruald dönemlere ait çe

şitli vakıf veya husus! kütüphane kitap katalogları günümüze ulaşmıştır. 22 

Sade bir şekilde tasarlanan Osmanlı kütüphanelerirıde kitaplar genellikle 

dolaplarda muhafaza edilirlerdi. Bir kısmı ödünç kitap veren bu kütüphane

lerde okuyucular için, kağıt, kalem, ralıle ve minderler tahsis edilirdi. 23 

Osmanlı Devleti sınırları içinde kurulan kütüphaneleriri binaları, mimari 

özellikleri, kadrosu, hukuki yapıları, sağlanan hizmetler ve üst düzey alirnle

rin hafız-ı kütüb24 olmaları gibi hususlar göz önüne alındığında, bu kurum

ların Osmanlı medeniyetinde her zaman husus! bir yere sahip olduğunu söy

lenebilir. Kütüphaneler XV. yüzyılın başlarından itibaren Osmanlı eğitim-öğ

retim, kültürel ve ilml hayatına kayda değer katkılar yapmış kurumlar dır. N e 

var ki, Osmanlı Devleti'nirı XVII. yüzyıldan itibaren askeri, siyası ve ekono

mik sorunlar sebebiyle zayıflamasıyla birlikte, bu kurumların da cemiyetin 

ilml, kültürel ve sosyal hayatı üzerindeki tesiri azalmaya yüz tutmuştur. 

2. Kütüphanelerle İlgili Literatür 

Eğitim tarihinde çok mühirn bir yer edirıen Osmanlı kütüphaneciliği üze

rine yapılan çalışmaların, konunun önemi ve büyüklüğü göz önüne alındı

ğında pek yeterli olduğu söylenemez. Konuyu eğitim tarihi açısından ilk de

fa ele alan çalışma Osman Ergin'in Türk Maarif Tarihi isimli eseridir.25 Bu 

eserde "J(ütüphaneler" başlığı altında incelenen kısımda kütüphaneleriri 

eğitim tarihindeki yerinden daha ziyade Fatih ve Ragıp Paşa kütüphanelerirı

den bahsedilmektedir. 

Türkiye kütüphanelerine dair ilk müstakil çalışına ise İsmail E. Erünsal 

Bey tarafından Türk Kütüphaneleri Tarihi-!126 ismiyle yapılmıştır. Eseriri Su

nuş bölümünde ilk cildirı "Başlangıçtan Osmanlı Devletiniri Kuruluşuna ka

dar Türk Kütüphaneleri" başlığını taşıyacağı ve halen hazırlarımakta olduğu 

belirtilir. Serinin üçüncü cildirlin ise "Tarızirnat'tan Günümüze kadar Türk 

Kütüphaneleri" başlığını taşıyacağı ve keza onun da halen hazırlarımakta ol

duğu ifade edilir. Eserin Önsözünde Türk kütüphanecilik tarihi üzerirıe Ser

kis Orpelyan ve Abdilizade Mehmed Tahir'in tamarnlanamarnış çalışmaları 

olduğırndan bahsedilir. Keza Selim Nüzhet Gerçek'in de konuyla ilgilendiği 

23 Mehmet Aydın Sayılı, "The Institutions of Science and Leaming in the Moslem World", 

Doktora tezi, Harvard University, 1942, s. ix-x. 

24 İsmail E. Erünsal, "Hafız-i Kütüb", DİA, İstanbul, 1997, c. XV, s. 94-98. 

25 Osman Ergin, İstanbul Mektepleri ve İlim, Terbiye ve San'at Müesseseleri Dolayısıyle Türki

ye Maarif Tarihi, İstanbul: Eser Matbaası, 1977, c. I, s. 242-249. 

26 İsmail E. Erünsal, Türk Kütüphaneleri Tarihi-II: Kuruluştan Tanzimat'a Kadar Osmanlı 
VakıfKütüplıaneleri, Ankara: Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, 1988. 
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ancak ortaya müstak:il bir eser koyamadan vefat ettiği ifade edilir ( Gerçek'in 
çalışmalan aşağıda verilecektir). Eserin Tanzimat'la sınırlandırılmasının 
önemli bir sebebi olarak da Özer Soysal'ın bu döneme yönelik bazı çalışma
lannın olması gösterilmiştir. Nitekim Özer Soysal'ın Türk Kütüphaneciği I, 

Geleneksel Yapı'dan Yeniden Yapılanışı (Ankara: Kütüphaneler Genel Mü
dürlüğü, 1988) isimli eseri Türk kütüphaneciliğinin XIX. yüzyıldan itibaren 
yeniden yapılarımasını ele almaktadırP 

İsmail E. Erürısal'ın on senelik bir emeğinin ürürıü olan bu eser genellik
le arşiv kaynaklanna, vakfiyelere ve kütüphane çalışmalarına dayalı olup da
ha önce konuyla ilgili yapılan çalışmaların ortaya koyduğıı sonuçların bir de
ğerlendirmesi mahiyetindedir. Konuyla ilgili daha önce Süheyl Ünver ve 
Müjgan Cunbur tarafından yapılan makale çalışmalarında düşülen hatalar 
ve eksiklikler bu çalışmada daha doğru bir şekilde ortaya konulmuştur. 

Osmarılı kütüphaneleri konusunda çalışmalar yapan İsmail E. Erürısal'ın 
son eseri ise Osmanlı Vakıf Kütüphaneleri (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 
2008) isimli kitabıdır. 775 sayfalık bu devasa eser Osmarılı kütüphaneleri ko
nusunda yapılmış en kapsamlı ve geniş çalışmadır. İki bölümden oluşan ese
rin zengin bir ekler bölümü, kapsamlı bir bibliyografyası ve detaylı bir dizini 

bulurımaktadır. Eserin giriş kısmında "Ortaçağ İslam Dünyasındaki Kütüp
haneler" konusu ele alınmıştır. Birinci Bölüm "Osmarılı Vakıf Kütüphanele
rinin Tarihi Gelişimi" bahsiyle başlamakta ve Osmarılı tarihi boyunca kurul
muş bütün vakıfkütüphaneleri bu bölümde ayrı ayrı incelenmektedir. Ese
rin İkinci Bölümü ise "Vakıf Kütüphanelerinin Teşkilatı"na tahsis edilmiş 

olup kütüphane personeli, binalan ve işleyişi ile ilgili bilgileri ihtiva etmekte
dir. Türkçe ve İngilizce olarak yazılmış bir "Sonuç" ile biten eser bu sahada 
meydana konulmuş en son çalışmadır. 

2. İsmail E. Erünsal'ın Konuyla İlgili Diğer Çalışma lan: 

"Catalogues and Cataloguing in the Ottoman Libraries", Libri, 1987,c. XXXVII, sy. 4. 

"Fatih Devri kütüphaneleri ve Molla Lütfi Hakkında Birkaç Not", Tarih Dergisi, 1982, 

c. XXXIII. 

"Medieval Ottoman Libraries", Erdem, 1984, c. I, sy. 3. 

"Osmanlı Kütüphanelerine Ait En Eski Müstakil Kataloglar", Prof Dr. Nihad M. Çe

tin'eArmağan, İstanbul, 1999, s. 359-370. 

27 özer Soysal'ın doçentlik tezi de Cumhuriyet Öncesi Dönem Türk Kütüphaneciliği (Ankara, 
DTCF, 1973) ismini taşımaktadır. Soysal'ın konuyla ilgili iki makalesi için bkz. "XIX ve XX. 

Yüzyıllar Osmanlı Siyasal Yaşarnı'nın Kütüphane Kurumunu Etkileyen İki Olgusu", Türk 
Kütüphaneciler Derneği Bülteni, 1976, c. XXV, sy. 4, s. 250-261; "XIX ve XX. Yüzyıllar Os
manlı Siyasal Yaşarnının Kütüphane Kurumunu Etkileyen İki Olgusu", VIII. Türk Tari/ı 
Kongresi: Kongreye Sunulan Bildiriler, c. II. Ankara, 1979, s. 1113. 
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"Osmanlı Vakıf Kütüphanelerinde Yapılan Kataloglama Çalışmalan ve Kataloglar", 

Türkler, Hasan Celal Güzel, Kemal Çiçek ve Salim Koca (ed.), Ankara, 2002, c. 

XI, s. 238-250. 

"Osmanlılarda Kitap ve Kütüphane Geleneği", Lale, ı985, c. III, s. ı5-21. 

"Osmanlılarda Kütüphane ve Kütüphanecilik Geleneği", Yeni Türkiye, Temmuz
Ağustos 2000, sy. 34, s. 56-73. 

"Ottoman Libraries; A Brief Survey of Their Development and System of Lending", 
Libri, ı984, c. XXXIV, sy. 1. 

"A Brief Survey of the Development of Turkish Library Catalogues", Libri, 200ı, c. U, 

s. ı-7. 

"The Ottoman Libraries and the Ottoman Librarian Ttadition", The Great Ortoman

Turkish Civilization, K. Çiçek ve diğerleri (ed.), Ankara, 2000, c. lV, s. 867-885. 

İsmail E. Erünsal'ın Türk Kütüphaneleri Tarihi eserinde isimlerini zikret

tiği Süheyl Ün ver ve Müjgan Cunbur'un kütüphaneler ile ilgili çalışmalannın 

da burada zikredilmesi yerinde olacaktır. 

3. Prof. Dr. Siiheyl Ünuer'in Çalışmalan: 

"Ahmed Vefik Paşa Kütüphanesi", Türk Kütilphaneciler Derneği Bülteni, ı967, c. XVI, 
sy. ı, s. 26-35. 

"Ahmet Vefik Paşa Kütüphanesi İç Resmi", Önasya, ı968, c. lV, sy. 39, s. ı3- ı4. 

"Çelebi Sultan Mehmed'in Hususi Kütüphanesi", Türk Kütüphaneciler Derneği Bülte

ni, ı970, c. XIX, sy. 4, s. 29ı-295. 

"Fatih'in Tiığrasıyla Bir Kitap Vakfı Hakkında", Türk Kütüphaneciler Derneği Bülteni, 

ı960, c. XI, sy. ı -2. 

"Fatih'in Hususi Kütüphanesi", Yeni Tarih Dünyası, Özel Sayı, ı953, sy. ı, s. 4-6. 

"Fatih'in Tıbba Merakı ve Hususi Kütüphanesi", Türk Tıp TarihiArşivi, ı942, c. V, sy. 

ı9-20, s. 3-8. 

"Galatasaray Kütüphanesi Hakkında", Türk Kütüphaneciler Derneği Bülteni, ı963, c. 
Xll,sy. ı-2, s.43-45. 

"Hekimoğlu Ali Paşa Kütüphanesi", Yücel: Aylık Bilgi ve Kültür Mecmuası, ı937, s. 
ıoı-ıo6. 

"ll. Sultan Bayezid'in Edirne'deki VakıfKitaplarına Dair", Vakıflar Dergisi, ı958, c. lV. 

"İkinci Selim'e Kadar Osmanlı Hükümdarlannın Hususi Kütüphaneleri Hakkında", 

W. Türk Tarih Kongresi, Kongreye Sunulan Tebliğler, Ankara: Türk Tarih Kuru
mu, ı952,s.294-3ı2. 

"İstanbul'un İlk Kütüphanesi Hakkında", Akşam Gazetesi, 3ı Ağustos ı942. 

"Osmanlı Hekimlerinin Hususi Kütüphaneleri", Dirim, ı975, c. L, sy. 9, s. 399-401. 

"Osmanlı İmparatorluğu Kütüphaneleri Hakkında Eski Bir Rapordan Rumeli Kitaplık-
lan", Türk Kültürü, ı973, c. XII, sy. ı34, s. 29-34. 

"Sadrazam Karamarılı Mehmed Paş~'nırı Eyüp Sultan Medresesi Kütüphanesine Yak
fettiği İki Kitaba Dair", Konya, ı944, s. 74-77. 
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4. Müjgan Cunbur'un çalışmalan: 
Osmanlı Döneminde Kurulan Ortadoğu Kütüphaneleri, Ankara, 2001. 

"Fatih Devri Kütüphaneleri ve Kütüphaneciliği", Türk Kütüphaneciler Derneği Bülte

ni, ı957, c. VI, sy.4, s. ı-ı6. 

"I. Abdülhamid'in Vakfiyesi ve Hamidiye Kütüphanesi", AÜ. Dil ve Tarih Coğrafya 

Fakültesi Dergisi, ı964, c. XXII, s. ı 7-69. 

"JÇanuni Devrinde Kitap Sanatı, Kütüphaneleri ve Süleymaniye Kütüphanesi", Türk 

Kütüphaneciler Derneği Bülteni, ı968, c. XVIII, sy. 3, s. ı34- ı42. 

"Kayseri' de Raşid Efendi Kütüphanesi ve Vakfiyesi", Vakıflar Dergisi, ı969, c. VIII, s. 

ı85-ı95. 

"Kütüphane Vakfiyelerinde İlimlerin Sınıflandırılması ve Bibliyografik Künyeler", 

Türk Kütüphaneciler Derneği Bülteni, 1970, c. XIX, sy. 4, s. 309-3ı6. 

"Kütüphanelerimizin Manzum Tarih ve Kitabeleri", VIII. Türk Tari/ı Kongresi, Ankara, 

ı983. 

"Münif Paşa ve Kütüphanelerin Yönetimiyle İlgili İlk Resmi Talimatname", Türk Kü

tüplıaneciler Derneği Bülteni, ı964, c. XIII, sy. ı -2, s. 30-35. 

"On Sekizinci Yüzyılda Bir Okul Kütüphanesinin Açılışı", Türk Kütüplıaneciler Deme

ği Bülteni, ı960, c. VIII, sy. ı -2. 

"Osmanlı Çağı Türk ValafKütüphanelerinde Personel Düzenini Geliştirme Çabaları", 
Türk Tarih Kurumu VII. Türk Tari/ı Kongresi (Ankara, 25-29.09.ı970), Ankara, 

1973, c. II, s. 68-40. 

"Osmarılı Çağı Türk ValafKütüphanelerinde Personel Düzenini Geliştirme Çabaları", 
Türk Tarih Kongresi: Bildiri Özetleri, Ankara, ı970, s. 77-86. 

"Şeyhülislam Veliyüddin Efendi Vakıfları ve Kütüphanesi", Necati Lugal Armağanı, 

Ankara, ı968. 

"Tanzirnatın Kütüphanelerimize Etkileri", Belleten, ı964, c. XXVIII, sy. 112. 

"Tarihimizde Anadolu' da Kütüphane Kurma Çabaları", Türk Kütüplıaneciler Derneği 

Bülteni, ı966, c. XV, sy. 3. 

"Vakfiyelere Göre Eski Türk Kütüphanelerinin Yönetimi", Türk Kütüplıaneciler Der

neği Bülteni,ı962, c. XI, sy. ı-2, s. 3-21. 

"Yusuf Ağa Kütüphanesi ve Kütüphane Vakfiyesi", Türkiye Araştırmalarz Dergisi, 

1963, c.I,sy. ı,s.203-2ı7. 

5. Diğer çalışmalar 

Osmanlı kütüphanelerinin ilmi ve kültürel hayat içindeki yeri ve önemi 

ile ilgili olarak Hakan Anameriç'in yazdığı "Osmanlılarda Kütüphane Kültü
rü ve Bilimsel Yaşama Etkisi" (Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma 

ve Uygulama Merkezi Dergisi OTAM, 2006, sy. 19, s. 53-78) başlıklı makale, 

yakın zamanda telif edilmiş olup konuyla ilgili genel bir değerlendirme ma

hiyetindedir. Osmanlı Devleti tarihi boyunca kurulmuş olan kütüphaneleri 

analitik olarak da değerlendiren Anameriç, kütüphanelerin eğitim tarihinde-



160 TALİD, 6(12), 2008, S. Aydüz 

ki yerini iyi bir şekilde analiz etmiştir. Zengin bir bibliyografya ile destekle

nen makale, son olarak ilrrıl ve mesleki cemiyetler konusunu da ele almıştır. 

Anameriç'in aynı konu üzerine Fatih Rukancı ile birlikte yazdığı ("Libraries 

as Scientific, Educational and Cultural Institutions in tbe Ottoman Empire 

(XJVlh-XVIIılı Centuries)", Libri, 2006, c. LVI, sy. 4, s. 252-263) başlıklı İngiliz

ce bir makalesi daha bulunmaktadır. 

Zikredilen bu çalışmalardan başka kütüphaneetlik alarunda çalışma ya

pan başka yazarlar da bulunmaktadır. Bir kısmı tez bir kısmı makale olan bu 

çalışmaların künyeleri şu şekildedir. 

Ali İhsan Karataş, "Osmanlı Toplumunda Kitap (XIV c XVI. Yüzyillar)", Türkler, Hasan 

Celal Güzel, Kemal Çiçek ve Salim Koca (ed.), Ankara, 2002, c. XI. s. 896-908. 

Cevdet Çulpan, "Balkanlar' da Osmanlı Devri Türk Kütüphaneleri", Türk Kültürü, 

1966, c. N, sy. 40, s. 418-425. 

Cevdet Tür kay, "İstanbul Kütüphaneleri (Anf Efendi, Fatih ve Ragıp Paşa Kütüphane

leri", Belgeler/e Türk Tarihi, 1973, c. XII, sy. 69, s. 30-35. 

Fahri Sakal, "Osmanlı Ailesinde Kitap", Osmanlı, Güler Eren (ed.), Ankara: Yeni Tür

kiye Yayınlan, 1999, c. XI, s. 732-738. 

Geoffrey Roper, "Ahmad Ffuis al-Shidyaq (öl. 1887) ve Avrupa ve Osmanlı İmparator

luğu Kütüphaneleri", İstanbul U niversitesi Edebiyat Fakültesi Kütüphanecilik 

Dergisi, 1998, c. V, s. 111-130. 

Hakan Anameriç, "Osmanlılarda Kütüphane Kültürü ve Bilimsel Yaşama Etkisi", 

OTAM (Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ue Uygulama Merkezi 

Dergisı}, 2006, sy. 19, s. 53-78. 

İlhanAkçay, "Cumhuriyet Devrine Kadar Manisa Kütüphaneleri", Türk Kültürü, 1966, 

c. N, sy.4l. 

İlhan Akçay, "Orta Anadolu'da Bazı Kitaplıklar", Türk Kütüphaneciler Derneği Bülte

ni, 1964, c. XIV, sy. 1-2, s. 21-25. 

İlhan Polat, "Osmanlı İmparatorluğu Devrinde Yugoslavya' da Kurulan Türk Kütüpha

neleri", Lisans tezi, A.Ü. DTCF, 1969. 

İsmail Baykal, "Fatih Sultan Mehrned'in Hususi Kütüphanesi ve Kitaplan", Vakıflar 

Dergisi, 1958, c. N. 

İsmail Baykal, "Topkapı Sarayı Müzesi Kitaplıklan", Güzel Sanatlar, 1949, c. VI. 

İsmet Parrnaksızoğlu, "Manisa Kütüphaneleri", Türk Kütüphaneciler Derneği Bülteni, 

1959, c. VIII, sy. 1, s. 17-22. 

İsmet Parrnaksızoğlu, "Türk Kütüphanelerinde Gelişmeler", · Türk Kütüphaneci/er 

Derneği Bülteni, 197 4, c. XXII, sy. 2, s. 87-93. 

Mehrned Refik, "Enderün-ı Hümayıın Kütüphanesi", Tarih-i Osmani Encümeni Mec

muası, 1332, c. VII, sy. 40, s. 193-204. 

Meral Al pay ve Safiye Özkan, İstarıbul Kütüphaneleri, İstanbul: Ünal Matbaası, 1982. 

Miliaile Stajnova, "Ottoman Libraries in Vidin", Etudes Balkaniques 2, Sofya, 1979. 
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Muzaffer Göknıan, İstanbul Kütüphaneleri ve Bugünkü Vaziyetleri, İstanbul: Hüsnü-
tabiat Matbaası, ı939. 

Muzaffer Göknıan, Kütüphanelerimizden Notlar, İstanbul, ı952. 

Muzaffer Göknıan, Murat Molla, Hayatı, Kütüphanesi ve Eserleri, İstanbul, ı943. 

Naci Alaybeyli, "ı9ıO'da Osmanlı Kütüphaneleri", Müteferrika, 2004, c. XXV, sy. ı, s. 

37-50. 

Necmeddirı Sefercioğlu, "Osmanlı Döneminde Kütüphaneler", Türk Yurdu, 2000, c. 

XIX, sy. 20, s. ı48-ı49. 

Nimet Bayraktar, "İstanbul'da Kadınlar Tarafından Kurulmuş Kütüphaneler", Türk 

Kütüphaneciler Derneği Bülteni, ı963, c. XII, sy. 3-4, s. 85-95. 

Orhan F. Köprülü, "Genrıadeion Kütüphanesi'nin Osmanlı Tarihi Bakımından Ehem

miyeti", KubbealtıAkademi Mecmuası, ı979, c. VIII, sy. ı, s. 56-61. 

Osman Ersoy, "Eğitimde Kütüphane", Türk Kütüphaneciliği, ı994, c. Vll, sy. 2, s. 9ı-

94. 

Ömer Turan, "Bulgaristan' da Osmanlı Kütüphaneleri", Kebikeç: İnsan Bilimleri İçin 

KaynakAraştırmalan Dergisi, 2000, sy. ı o, s, 283-292. 

R. Tuba Çavdar, "Bursa Kütüphaneleri", Lisans tezi, İ.Ü. Edebiyat Fakültesi Kütüpha

necililc Bölümü, ı984- ı985. 

S. Nüzhet Gerçek, Türk Matbaaczlzğz I. Müteferrika Matbaasz, Ankara: MaarifVekaie

ti, ı939. 

Selim Nüzhet Gerçek, "İstanbul Kütüphaneleri ve Bunların İlki Hakkında Bir Yazı Do

layısiyle", Ak§am Gazetesi, 27 Haziran ı942. 

Şemim Emsem, "Osmanlı İmparatorluğu Devrinde Türkiye Kütüphanelerinin Tarih

çesi", Türk Kütüphaneciler Derneği Bülteni, ı960, c. IX, sy. ı-2, s. ı4-35. 

Şemim Emsem, "Osmanlı İmparatorluğu Devrinde Türkiye Kütüphanelerinin Tarih

çesi", TürkKütüphaneciler Derneği Bülteni, ı960, c. IX, sy. 3-4, s. ıı9-ı26. 

Şükrii Yenal, "Topkapı Sarayı Müzesi Enderı1n Kitaplığı (III. Ahmed Kitaplığı)", Güzel 

Sanatlar, ı949, c. VI. 

Tahir Hariınl, Tarilı-i Medeniyette Kütüphaneler, Balıkesir, ı93l. 

m. DARÜŞŞİFALAR 

1. Osmanlılarda Tıp Eğitimi ve Darüşşifalar 

Osmanlı Devleti'nde hekimlerin yetişmesinde üç ayn usul bulunurdu. 

Bunlardan birincisi daha önceki İslam ülkelerinde olduğu gibi darüşşifa tar
zı tıbbi müesseselerde uygulanan usta-çırak usulüydü. Diğeri ise özel hoca

lardan ders alma veya mevcut kitaplardan kendi kendini yetiştirme şeklidir. 

Bunların yanı sıra Osmanlılara has olan bir eğitim şekli de tıp eğitimine tah
sis edilmiş Süleymaniye Daru't-tıbbı'nda hekim yetiştirilmesidir. Başta Bur

sa, Edirne ve İstanbul olmak üzere çeşitli merkezlerde açılan darüşşifalarda 
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usta-çırak usulü yürütülen tıp eğitimi çerçevesinde teorik ve pratik tıp bir

likte öğretilirdi. Fatih Külliyesi'nde ve devletin diğer darüşşifalarında, Süley

maniye Külliyesi'nde olduğu gibi tıp medresesi olmamasına karşılık, tıp eği

timinin yapıldığı bilinmektedir. Süleymaniye Tıp Medresesi ise tespit edile

bildiği kadarıyla İslam dünyasında açılan ilk müstakil tıp okuldur.28 Tıp 

medresesinde teorik tıp akutulurken hemen yanı başında açılmış olan da

rüşşifada ise pratik tıp uygulaması yapılırdı. Osmarılı topraklarında her üç 

tarzda da tıp eğitimi yapıldığı bilinmektedir. Her üç usul de klasik dönem 

Osmanlı hekim yetiştirme yöntemi olarak uygulanagelmiştir. XVIII. yüzyılın 

başlarından itibaren Batı ile gerçekleşen temaslar sonucunda yeni tıp eğiti

mine yöneliş artmış ve Batı tarzı tıp anlayışı Osmarılı dünyasında hilim ol
maya başlarnıştır.29 Bu anlayışın bir sonucu olarak Batı tarzı tıp eğitim ku

rumları kurulmaya başlanmıştır. XIX. yüzyılın başında bir taraftan klasik tıp 

eğitimi devam ederken, III. Selim devletin bütün kururnlarını kapsayan re

formları arasında 18 Şubat 1805'te, donanmanın hekim ihtiyacını karşıla

mak ve hastalarını tedavi etınek amacıyla Kasımpaşa' da, öğretim kadrosun

da bir hekim ve bir cerralun bulunduğu eğitim hastanesi ispitalya ile yanına 

teorik tıp ve cerrahi eğitimi verecek tabibhane binasını inşa ettirerek, Tersa

ne Tıp Mektebi/Tersane Tabibhanesi adıyla anılacak tesisi kurdurmuştu. 

Burasını takiben 14 Mart 1827'de Hekimbaşı Mustafa Behçet Efendi'nin ön

cülüğüyle Vezneeller'deki Tulumbacı Konağı'nda dört yıllık eğitim veren 

Tıbhane-i Amire (Darü't-Tıbb-ı Amire) açılmıştır. Artan ihtiyacı karşılaya

mayan bu binaya ek olarak 1832 yılında Topkapı Sarayı Hastafar Odası, Cer

rahhane olarak açılmıştır. Çeşitli düzenlemeler geçiren tıp eğitimi 186~ yı

lında Mekteb-i Tıbbıye-i Mülkiye adıyla Türkçe tıp eğitimi veren bir kurum 

olarak devam etmiştir. 1903 yılında da Şam Mekteb-i Tıbbıye-i Mülkiyesi is
miyle Şam' da bir tıp fakültesi kurulmuştur.30 1909 yılında da Haydarpaşa' da 

yeni yapılan binada tıp eğitimi devam ettirilmiştir. Bu okul sivil ve askeri tıp 

eğitimini tek bir bünyede toplarnıştır. 

28 Salim Aydüz, (2007), "Süleymaniye Medical Madrasa", http://muslimheritage.com/to

pics/ default.cfm?ArticleiD=665. 

29 Salim Aydüz, "On Sekizinci Yüzyıl Osmanlı Tıbbında Değişim: Doğu Tıbbından Batı Tıbbı

na Geçiş Üzerine Bir Deneme", 38. Uluslararası Tıp Tarihi Kongresi Bildiri Kitabı {1-6 Ey

lül2002) Cilt II=Proceedings of the 38'" International Congress on the History ofMedicine (1-

6 September 2002), c. Il, Nil Saıi, Ali Haydar Bayat, Yeşim Ülman ve Mary Işın (ed.), Anka

ra: Türk Tarih Kurumu, 2005, s. 1031-1038. 

30 Şam'daki tıbbıye 1918 yılına kadar faaliyette bulunmuştur. Bkz. Ali RızaAtasoy, Şam Türk 

Tıbbıyesi Mektebi Tarihi, İstanbul: İ.Ü. Tıp Tarihi Enstitüsü Yayım, 1945; Ekmeledclin İhsa

noğlu, Suriye'de Modem Osmanlı Sağlık Müesseseleri Hastaneler ve Şam Tıp Fakültesi, An
kara: Türk Tarih Kurumu, 1999. 
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Osmanlı tıp eğitimi üzerine yazılmış kitap ve makale tarzında çok sayıda 

çalışma bulunmaktadır. Ayrıca konuyla ilgili devam eden süreli kongreler 

vardır. Osmanlı tıp tarihi araştırmalan ile ilgili en son, detaylı ve geniş bibli

yografya çalışması Zuhal Özaydın ve Necdet Yılmaz tarafından yapılmış ve 

Osmanlılarda Sağlık .rı isimli eserde neşredilıniştir. Bu bibliyografya genel 

tıp tarihine ait olup tıp eğitimi konusunu da ihtiva etmektedir. 

Osmanlılarda tıp eğitimi konusu Prof. Nil San tarafından çeşitli makale

lerle ele alınmış olup, en geniş ve detaylı çalışmalar da keza kendisi tarafın

dan yapılmıştır. Nil San ilk olarak Osmanlılarda Hekim ve Deontolojisi (Do k

tora tezi, İ.Ü. Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Tıp Tarihi ve Deontoloji Kürsüsü, 

1977, 186 s.) başlıklı bir tez çalışması yapnuş, ardından" Osmanlılarda Tıp

hanenirı Kuruluşuna Kadar Tıp Eğitimi" (Türk Dünyası Araştırmalan, 1983, 

sy. 22, s. 152-182) başlıklı makalesini daha soma da "Educating the Ottoman 

Physician" (Tıp Tarihi Araştırmalan, 2, Nil Sarı ve Büsrev Hatemi (ed.), İs

tanbul, 1988, s. 40-64) başlıklı İngilizce makalesini32 yayınlamıştır. Sözkonu

su çalışmalarda öncelikle klasik tarzda eğitim ve tedavi yapılan darüşşifalar 

konusunu ele alan müellif, daha so ma cerrah ve kehhallerin (göz hekirni) ye

tiştirildiği önerrili bir kuruluş olan sarayın Ehl-i HırefTeşkilatım incelerniştir. 

Son olarak XIX. yüzyılın başlarından itibaren açılan modem tıp mektepleri 

konusunu ele alan San'nın çalışmalan büyük ölçüde arşiv kayıtlarına dayalı

dır. Nil San'nın bahsettiğimiz çalışmalarının yam sıra Türk tıp tarihi konu

sunda da pek çok çalışması bulunmaktadır. 

Tıp tarihi konusunun hayli geniş olması sebebiyle tıp eğitimi ile ilgili bü

türı çalışmalan değerlendirmek yerine sadece tıp eğitimine ve eğitim müesse

selerine yönelik belli başlı seçme kitap ve makaleleri liste halinde yayınlama

mn daha isabetli olacağı kanaatiyle aşağıdaki listeyi vermeyi uygun gördük. 

2. Konuyla İlgili Kitap ve Makale Çalışmalan: 

a. Kitaplar 

A. Süheyl Ünver, Kayseri Tıp Sitemiz 760 Yaşında, İstanbul: Türkiye Ulusal Verem Sa-

vaş Derneği Yayınları, 1966. 

Ali Haydar Bayat, Osmanlı Devleti'nde Hekimbaşılık ve Hekimbaşılar, Ankara, 1999. 

Galib Ata (Ataç), Tıp Fakültesi, İstanbul, 1341. 

Gönül Çantay, Anadolu Selçuklu ve Osmanlı Darüşşifalan, Ankara, 1992. 

Kazım İsmail Gürkan, Süleymaniye Darüşşifası, İstanbul, 1966. 

31 "Osmanlı Tıp TarihiAraştırmalan Seçme Bibliyografyası", Osmanlılarda Sağlık-I, C. Yılmaz 
ve N. Yılmaz (haz.), İstanbul: Biofarına, 2006, s. 361-379. 

32 Makalenin web versiyonu için bkz. http://www.muslimheritage.com/uploads/Educa
tingOttomanDoctors.pdf 
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Muhiddin Erel, "120 Yıllık Tıbbiyemizin Tarihine Bir Bakış", İstanbul Üniversitesi Tıp 

TarihiEnst. Yay., 1947. 

Müfid Erkal, Bir Temel Sağlık Kurulıışumuzun Varlığında Türk Tıb Tarihi, Tıbhii

ne'den Nümune'ye, İstanbul: Zafer Matbaası, 1982. 

Ekrneleddin İhsanoğlu, Suriye'de Modem Osmanlı Sağlık Müesseseleri Hastaneler ve 

Şam Tıp Fakültesi, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1999. 

Bedii N. Şehsuvaroğlu, İstanbul'da 500 Yıllık Sağlık Hayatımız, İstanbul1953. 

Osman Ergin, İstanbul Tıp Mektepleri, Enstitüleri ve Cemiyetleri, İstanbul Üniversite

si Tıp Tarihi Enst. Yay., 1940. 

Osman Şevki Uludağ, Beş buçukAsırlık Türk Tıp Tarihi, İstanbul, 1925. 

b. Makaleler 
A Süheyl ünver, "İstanbul Tıp Fakültesi 1827-1934: 107 Yılda Geçirdiği Çığırlar", Di

Tim, Şubat 1934, sy. 1-2. 

A Süheyl ünver, "Selçukluların Bir Şifa Yurdu: Sivas Tıp Sitesi", Abbottempo 1965, c. 
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ve N. Yılmaz (ed.), İstanbul: Biofarma, 2006, s. 237-245. 
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Bizde Modem Tıp Eğitiminin Gelişmesine Katkılan: Kurulıışunwı 150. Yıldö
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Hizmetleri Sempozyumu, Bil al Ak ve Adnan Ataç (haz.), Ankara: Sağlık Bakan

lığı, 2000, s. 117-ı24. 
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Bedii N. Şehsuvaroğlu, "Türk İstanbul'da Tıp Öğretiminirı 500. Yıldönümü", İstanbul 
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Kalburüstü Hekimlerimiz", Erdem, ı985, c. I, s. 687. 
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nın Kuruluş ve Gelişmeleriyle Geçirdikleri Bunaluniar Üzerinde incelemeler", 
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243-267. 

Gönül Cantay Güreşsever, "Türklerde ve Türkiye'de Tıp Eğitimi Tarihi", İstanbul Tıp 

Kurultayı, 25-30 Eyliil1977, İstanbul Tıp Fakültesi Yayınları, ı977. 



166 TALlD, 6(12), 2008, S. Aydüz 

Gönül Cantay Güreşsever, "Osmanlı Türklerinde Tıp Eğitim Sistemi", Osmanlı Devle

ti'nde Sağlık Hizmetleri Sempozyumu, Bilal Ak ve Adnan Ataç (haz.), Ankara: 

Sağlık Bakanlığı, 2000, s. 125-133. 

M. Kadri Sayılgan, "Şifaiye Tıp Medresesi", Kayseri Kültür, 1981, c. I, sy. ı, s. 22-25. 

Mebrure Değer, "Dr. Galip Ataç'ın Tıp Fakültesi Adlı Kitabına Göre Mekteb-i Tıbbı

ye'nin İlkYüzyılı", TürkDünyasıAraştırmalan, ı996, sy. ıo3, s. 53-72. 

Mebrure Değer, "Süleymaniye Darüşşifası ve Tıp Medresesinin Bugünkü Durumu", I. 

Türk Tıp Tarihi Kongresi, İstanbul17-19 Şubat 1988: Kongreye Sunulan Bildi

riler, Ankara, ı992, s. 189-ı92. 

Mustafa Münif Paşa, "Mektebi Tıbbiye-i Mülkiyenin Tarihçesi", Sıhhat Almanakı, 

Mazhar Osman (haz.), İstanbul, 1933, s. 67-71. 

Nimet Taşkıran, "Tıp Mesleğinde Okumanın Önemi", Haseki Tıp Bülteni, ı97 4, c. XI

I, sy. 4-5, s. 369-376. 

Nimet Taşkıran, "Osmanlı Devleti'nin İlk Zamanlarında Başka Ülkelerden Çağrılan ve 

Kendiliğinden Sığınan Hekimlerin Durumu: Türkiye'den Hekim istenmesine 

Dair Bir Arşiv Belgesi", Haseki Tıp Bülteni, 1975, c. XIII, sy. 2, s. ıo3-lll. 

Nimet Taşkıran, "Tersane-i Amire'deki Tabibhaneye Ait Bazı Belgeler", Haseki Tıp 

Bülteni, ı97 4, c. XII, sy. 2, s. 129-ı39. 

Nuran Yıldırım, "İstanbul Tıp Fakültesi'nde Hıfzıssıhha Dersleri ve Hocalan (1827-

ı933)", Bilim Tarihi, Ağustos ı993; sy. 22, s. 3-ı6. 

O. Ş. Uludağ, "Osmanlı Sarayının Yabancı Hekirnleri", Yeni Türk Mecmuası, 1936, c. 

IV, sy. 38, s. ı90-ı94. 

Osman Çetin, "Bursa' da Tıp Medresesi Var mıydı", Tarih ve Toplum, 1995, c. XXIV, sy. 

143, s. 5-8. 

Osman Şevki Uludağ, "Tarihirnizde İki Tıphane Vardır", Tıp Dünyası, 15 Ağustos ı935, 

c. VIII, s. 2987-2989. 

Osman Şevki Uludağ, "Yeni İlk Tıbhfuıe ve Rum Tıbbıye Mektebi", Tıp Dünyası, ı5 

Mart ı940, c. XIII, s. 4365-4368. 

Salim Aydüz, (2007), "Süleymaniye Medical Madrasa", http://muslimherita

ge.com /topics/ default.cfm?ArticleiD-665 

Sedat Kurnbaracılar, "Bostancılar Hastanesi ve Bizde Cerrahlık Tedrisan İlk Olarak 

Nerede Yapılmışnr", Dirim, ı948, c. XXIII, sy. 3, s. 44-47. 

Sedat Kurnbaracılar, "Tulurnbacı Konağı ve İstanbul'da İlk Tıbbiye Mektebi", Dirim, 

ı948, c. XXIII, sy. 9, s. 205-209. 

Tuncay Zorlu, "Süleymaniye Tıp Medresesi- I", Osmanlı BilimiAraştırmalan, F. Gü

nergun (ed.), 2002, c. III, sy. 2, s. 79-ı2L 

Tuncay Zorlu, "Süleymaniye Tıp Medresesi - II", Osmanlı Bilimi Araştınnalan, F. Gü

nergun (ed.), 2002, c. IV, sy. ı, s. 65-97. 

Turhan Baytop, "Mckteb-i Tıbbiye-i Adliye-i Şahane'de Eczacılık Öğretimi'nin Başla

ması", Mekteb-i Tıbbiye-i Adliye-i Şahane ve Bizde Modem Tıp Eğitiminin Ge

lişmesine Katkılan : Kuruluşunun 150. Yıldönümü Anısına 18 Eylül 1989'da 



Medrese ve Tekke Dışındaki Eğitim Müesseseleri Tarihi Literatürü 167 

Yapılan Sempozyuma Sunulan Bildiriler, Arslan Terzioğlu ve Erwin Lucius 
(haz.), İstanbul: Arkeoloji ve Sanat Yayınları, 1993, s. 64-66. 
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ri, Yapısı", OsmanlıAraştırmalan, 1989, c. IX, s. 347-359. 

IV. Teknik Eğitim 

1. Askeri Teknik Eğitim 

Osmanlı Devleti'nde doğrudan doğruya hükümdann şahsına bağlı hassa 
veya merkez ordusu askerlerine Kapukulu Teşkilatı ismi veriliyordu. Osman 
Gazi döneminde Gaziyiin-ı Rum, Ahiyan-ı Rum, Abdaliin-ı Rum, Bacıyiin-ı 
Rum adlarını taşıyan Ahiler ve B abm birlikleri vardı. Ancak bu birimlerin dü
zenli bir ordu teşkil edecek tarzda teşkilatlandırılması Orhan Gazi dönemin
de gerçekleşmiş ve bir ordu fikri ancak bu dönemde oluşmaya başlamıştır. 
Kuruluşu kesin olarak bilinmemekle beraber yaya ve müsellem denilen ilk 

muvazzafbirlikler Orhan Gazi döneminde görülırıektedir. Devlet sınırlarının 
zamanla genişlemesi sonucunda mevcut birliklerin yetersiz kalması üzerine 
Kapukulu Teşkilatı kurulmuştur. Kapukulları devlet merkezinden padişahla
rın emir ve kumandası altında ve onların şahısıanna bağlı, maaş lı yaya ve at
lı askeri ocaklar olarak kurulmuşlardır. 

Kapukulu ocaklarına asker temin etmek gayesiyle L Murat, Gelibolu'da 
bir Acemi Ocağı kurarak esir Hıristiyan gençlerinin belirli bir terbiye ve eği
tim aldıktan soma Kapukulu Ocaklarına kabul edilırıeleri kaidesirıi koymuş
tur. Kapukulu Ocaklarının temelini teşkil eden Yerıiçeri Ocağı'nın kuruluşu 
ise Edirne'nin fethini takip eden günlerde olmuştur. Acemi Ocağı, kaynak 
olarak bir tarafa bırakılırsa, Kapukulu Ocaklanndan ilk kurulanı Yerıiçeri 
Ocağı' dır. Bu ocağı Topçu, Cebeci ve Top Arahacıları ocakları takip etmiş, at
lı birlikler olarak da Silahdarlar Ocağı kurulmuştur. Sultan Fatih Mehmet za
manında Sipahi Ocağı kurulmuş, bunlara sağ ve sol olmak üzere Ulufeciler 
ve Garipler Ocakları eklenerek, atlı sınıflar altı ocağa çıkartılmıştır. Devletin 
sınırları genişledikçe Kapukullanna merkez ordusu olmaları özellikleri ya
nında kale muhafızlığı görevleri de verilmiştir. Ayrıca eyaletlerde Yerlikulu, 
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Yeniçeri, Topçu ve Cebeci birlikleri teşkil edildiği gibi, Lağımcı ve Humbara

cı ocakları da açılmıştır. XVI. yüzyıl ortalarında acemiler dışında yaya olarak 

Yeniçeri, Cebeci, Topçu, Top Arabacı, Lağımcı ve Humbaracı ocakları, atlı 

olarak da Sipabi, Silahdar, Sağ Ulufeciler, Sol Ulufeciler, Sağ Garipler ve Sol 

Garipler ocakları bulunurdu.33 

Kapukulu teşkilatında zamanla baş gösteren problemierin giderilebilme

si için birtakım ıslahadar yapılmıştır. Bu cümleden III. Selim Bostancı Oca

ğı'na bağlı olarak Nizam-ı Cedfd, Alemdar Mustafa Paşa da Sekban-ı Cedfd 
adlı iki ocak kurdularsa da her ikisi de kısa bir süre sonra çıkan ayaklanma

larla kapatılınıştır. Bu iki tecrübeden sonra II. Mahmut Yeniçeri Ocağı'ın ıs

lah etmek maksadıyla önce Eşkirıci Ocağı'ın kurmuş ve daha sonra Yeniçeri 

Ocağım tamamen ortadan kaldırmıştır. 

Yukarıda bahsettiğimiz ve "Ocak" ismi verilen bu askeri eğitim merkezle

ri, medreselerden sonra, "özel gaye" ile açılmış Osmanlı örgiirı eğitim ku
rurnlarımn başlıcalarındandı. Ocaklar, okuma ve yazma öğretimi yapılan ku
rumlardan olmadığından dolayı birer mektep mahiyetinde değildi, ancak bu 

ocaklar, kişiye yepyeni bir kimlik ve inanç kazandıran, askerlik formasyonu 

veren, eğitim ve disiplin ağırlıklı kışlalardı.34 Osmanlı ordusunun temelini 

oluşturan bu ocaklarda eğitim ve öğretim kendi içinde yapılırdı. Humbara

hane ve daha sonra Mühendishanelerin açılmasına kadar Osmanlılarda mo

dem anlamda eğitim veren kururnlar açılmamıştır. Klasik dönem Osmanlı 

askeri teşkilatı ile ilgili olarak yazılmış en kapsamlı eser Ko nt Lugi Ferdinan

do Marsigli'nin kitabıdır. Esas ismi Stato Militare dell' Imperio Ottomanno 
[M. Kramer ve F. Kreutel (haz.), Graz, 1972] olan eser Kaymakam N azmi ta

rafından da Osmanlı İmparatorluğunun Zuhur ve Terakkisinden İnhitatı Za
manına Kadar Askeri Vaziyeti (Arıkara, 1934) ismiyle Türkçeye çevrilmiştir. 

Marsigli, 1679-1680 tarihleri arasında on bir ay İstanbul' da bulınımuş ve Os

manlı toplumu içinde kalmıştır. 1692 yılında Babıili'de görevli olarak çalış

mıştır. Eser Osmanlı ordu teşkilatı, taktikleri ve kullandığı silahlar hakkında 

çok değerli bilgiler ihtiva etmektedir. 

Yukarıda ifade ettiğimiz üzere, klasik dönemde askeri eğitim ve öğretim için 

kurulınuş olan tek kurum Acemioğlanlar mektepleriydi. İlk olarak I. Murad dö

neminde Gelibolu'da açılan Acemioğlanlar Mektebi'ni daha sonra Edirne Sa

rayı, Eski Saray, Yeni Saray, İbrahim Paşa Sarayı, İskender Çelebi Sarayı veGa

lata Sarayı'nda açılan mektepler takip etıniştir. Enderiln Mektebi'ne alınma

yan öğrenciler buralara gönderilir ve daha sonra çeşitli ordu görevlerine tayin 

33 Abdülkadir Özcan, "Osmanlı Askeri Teşkilatı", Osmanlı Devleti ve Medeniyeri Tiirihi, E. İlı
sanoğlu (haz.), İstanbul, 1994, s. 346-360. 

34 Necdet Sakaoğlu, Osmanlı'dan Gürıümüze Eğitim Tarihi, İstanbul: Bilgi Üniversitesi Yayın
lan, 2003, s. 38-40. 
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edilirlerdi. Esasında askeri ve bedeni birer eğitim ocağı olmakla birlikte, Ace

mioğlanlar mekteplerinde az da olsa, Enderfın Mektebi'nin alt odalarındaki gi

bi kurumsal bir eğitim-öğretim de yapılırdı.35 Acemioğlanlar Mektebinin yanı 

sıra Mehterhane,36 Cambazhane, Tersane, Tophane, Humbarahane, Tüfekha

ne ve Kılıçhane isimlerinde çeşitli askeri eğitim merkezleri bulunurdu. Ancak 
buralardaki eğitimin daha ziyade usta-çırak ilişkisi çerçevesinde cereyan ettiği 

görülür. Acemioğlanları Mektebi ve bahsettiğimiz diğer askeri kurumlardaki 

eğitim ile ilgili Osman Nuri Ergin'in Türkiye MaarifTarihi isimli kitabında kısa 

bilgiler bulunmaktadır.37 Gerek bu kurumlar gerekse genel olarak Osmanlı as

keri eğitim tarihi ve teşkilatı konusunda en geniş çalışma İsmail Hakkı Uzun

çarşili'nın Osmanlı Devleti Teşkilatından Kapukulu Ocaklan38 isimli iki ciltlik 

eseridir. Bu çalışma askeri eğitim ve teşkilat konusunda temel kaynaklara ve 

arşiv vesikalarına dayalı olarak hazırlanmış en kapsamlı eserdir. Askeri teknik 

eğitim ile ilgili en geniş literatür çalışması ise Mustafa Kaçar tarafından 

yapılmış olup "Osmanlılarda Askeri Teknik Eğitim" başlığını taşımaktadır 

(Türkiye Araştırmalan Literatiir Dergisi, 2004, c. II, sy. 4, s. 455-469). 

Burada ele alınacak literatür çalışmasında daha ziyade modern dönem 

olarak da tabir edilen Humbarahane ve soruası teknik eğitim olacağından, 

bu konu üzerine yapılmış çalışmalar zikredilecektir. Bu dönem itibariyle açı

lan modern askeri okullar şunlardır: 1. Mühendishane-i Bahri-i Hümayun 
(1 773-4); 2. Mühendishane-i Berri-i Hüınayun (1 793); 3. Tıphane-i Amire ve 
Cerrahhfuıe-i Mamure (1827); 4. Mekteb-i Fünfın-ı Harbiye; 5. Muzıka-i Hü

mayun Mektebi (1834). Mühendishaneler konusuyla ilgili olarak cumhuriyet 

öncesi dönemde yazılmış Pirizade Binbaşı Mehmed Esad Efendi'nin Mir'at
ı Mühendishane-i Berrf-i Hümayım39 (İstanbul: Karabet Matbaası, 1894) 

isimli eseri hayli geniş ve detaylı bir çalışmadır. Esad Efendi'nin Mekteb-i 
Harbiye'de muallim iken yazdığı Mir'atı Mekteb-i Harbiye (İstanbul: Artin 

Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1893) isimli eseri de konuyla ilgili 

olarak zikredilmesi gereken bir çalışmadır. Es' ad Efendi bu iki eserinde Har

biye ve Mühendishane'nin kuruluş tarihinden kendi zamanına kadar olan 

teşkilatını ve bu kurumlarda yetişen kimselerin hayatlarını yazmıştır. 

Mühendishaneler konusuyla ilgili olarak yazılan önerrili kitaplar vardır. 

Bunlar: Ç. Uluçay ve E. Kartekin'in Yüksek Mühendis Okulu: Yüksek Mühen-

35 Akyüz, Türk Eğitim Tarihi, s. 86. 

36 Haşmet Altınölçek, "Askeri M us iki Geleneği ve Mehterhanenin Bir Kurum Olarak Yerleşme 
Süreci", Osmanlı, Güler Eren (ed.), Ankara: Yeni Türkiye Yayınlan, 1999, c. X, s. 751-755. 

37 Ergin, a.g.e., s. 31-62. 

38 Ankara: Türk Tarih Kurumu Basırnevi, 1984. 

39 Eser Sadık Erdem tarafından transleribe edilerek tekrar neşredilmiştir. Bkz. Mehmed Esad, 

Mirat-ı Mühendishane-i Berri-i Hümaywz: İstanbul Teknik Üniversitesi Tarihçesi, Sadık Er
dem (haz.), İstanbul Tekrıik Üniversitesi Bilim ve Teknoloji Tarihi Araştırma Merkezi, 1986. 
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dis ve Yüksek Mimar Yetiştiren Müesseseler Tarihi (İstanbul: B erksoy Matbaa

sı, 1958) adlı eseri, E. Toğrol'urı İ.T.Ü. İnşaat Fakültesi Cumhuriyetin Ellinci 

Yılı Kitabı (İstanbul, 1995) isimli çalışması, F. Kurtoğlu'nun Deniz Mektepleri 

Tarihçesi (İstanbul, 1941) ve Fahri Çoker'in Deniz Harb Okulumuz (Ankara, 

1994) adlı kitaplandır. Ayrıca Faruk Umar'ırı "Yüksek Mühendis Mektebi 

Mecmuası (Eski Türkçe Sayılar) 1927-1928 Endeksi" (İstanbul Yüksek Mühen

dis Okulu Dergisi, Ek, 1943, c. I, sy. 1) isimli makalesi de konu ile ilgili yayırı

lan vermektedir. Mühendishane Başhacası İshak Efendi ile ilgili olarak Ekme

leddin İhsanoğlu'nun Başhoca İshak Efendi: Türkiye'de Modem Bilimin Ön

cüsü (Ankara: Kültür Bakanlığı, 1989)40 isimli monografisi de Mühendishane 

başhocalığı konusunun anlaşılması açısından son derece önemli bir kitaptır. 

Mühendishaneler konusurıda yapılmış en kapsamlı ve geniş çalışma 

Mustafa Kaçar'ın "Osmanlı Devleti'nde Bilim ve Eğitim Anlayışındaki Değiş

meler ve Mühendishanelerin Kuruluşu"41 (İstanbul Üniversitesi Sosyal Bi

linıler Enstitüsü Bilim Tarihi Bölümü, 1996) isimli doktora tezidir. Kaçar bu 

çalışmasırıda mühendishanelerin kuruluşunu incelerrıiş, Avrupa'daki ben

zerleri ile mukayese etmiş, müfredatı, talebeleri ve teşkilat gibi konulan üze

rinde durmuş ve mühendishanelerin Osmanlı eğitim tarihindeki önemini 

belirtmiştir. Mühendishanelerle ilgili diğer bir çalışma ise daha önce balıset

tiğirrıiz gibi Kemal Beydilli tarafından yapılmıştır. Beydilli'nin 1776-1826 ta

rihleri arasını kapsayan Türk Bilim ve Matbaacılık Tarihinde Mühendishilne, 

Mühendishilne Matbaası ve Kütüphanesi: 1776-1826 (İstanbul: Eren Yayıncı

lık, 1995) başlıklı bu çalışması hayli kapsamlı olup mühendishane ile birlikte 

buradaki matbaa ve kütüphane hakkırıda çok geniş bilgiler vermektedir. 

Mühendishaneler konusuyla ilgili olarak yapılmış olan diğer yayınlar ise 

şunlardır: 

A. Terzioğlu ve H. A. Hatemi, Osmanlı İmparatorluğu'nda Yeni Nizarniann Cedveli, 

Mahmud RaifEfendi Tarafindan Tertip Edilmiştir. İstanbul'da 1789 Senesinde 

Fransızca Olarak Basılmış Kitabın Çevirisi ve Tıpkı Basımı, İstanbul, 1988. 

Ali İhsan Gencer, Bahriye'de Yapılan Isiahat Hareketleri ve BahriyeN ezaretinin Kuro

luşu (1789-1867), İstanbul, 1985. 

Cavit Baysun, "Eski Mühendishanelerin Kuruluşuna ve Bazı Hocalara Dair", Yıldız 

Teknik Okulu Dergisi Yıllığı, 1952. 

40 Bu kitap ile ilgili bir değerlendirme için bkz. C. V. Findley, "Bash o ca Ishak Efendi (Turki
ye'de Modem Bilirnin Oncusu); Osmanli İlmi ve Mesleki Cemiyetleri", Internationaljour
nal ofMiddle East Studies, Şubat 1992, c. XXIV, sy. ı, s. 140-141. 

41 Tezin bir makale halindeki özeti için bkz. M. Kaçar, "Osmanlı İmparatorluğu'nda Mühen

dishanelerin Kuruluşu", Osmanlı •. Güler Eren (ed.), Ankara: Yeni Tiirkiye Yayınlan, 1999, c. 

VIII, s. 680-697. 
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Ekmeleddin İhsanoğlu, "Mühendishane-i Bem-i Hümayun Başhacası İshak Efendi 
Hayatı ve Çalışmalan Hakkında Arşiv Belgelerine Dayalı Bir Değerlendirme 
Denemesi", Belleten, 1989, c. UII, sy. 207-208, s. 735-765. 

Harnit Er, "1699-1839 Arası Osmanlı Devleti'nd~ Eğitim Müesseseleri ve Yenileşme 
Modernleşme", Doktora tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
1998. 

İdris Bostan, "Osmanlı Bahriyesillde Modernleşme Hareketleri", 150. Yılında Tanzi

mat, H. D. Yıldız (haz.), Arıkara, 1992. 

K. Beydilli ve H. K. Haterni, Seyyid Mustafa, İstanbul'da Askerlik Sanatı, Yetenekierin 

ue Bilimlerin Durumu Üzerine Risalesi, İstanbul: TÜYAP Yayını, 1986. 

Kemal Beydilli, "İlk Mühendislerirnizden Seyyid Mustafa ve Nizam-ı Cedid'e Dair Ri

salesi", İ. ü. Ed. Fak. Tarih Enstitüsü Dergisi, 1987, sy. 13, s. 387-479. 

Osmanlılarda askeri teknik eğitimin yanı sıra, XIX. asırda sivil mühendis
lik kurumlan da açılmıştır. Bunların birisi Mühendiszn-i Mülkiye (Turuk ve 
Meabir) Mektebi diğeri ise Hendese-i Mülkiye Mektebi'dir. Bu konuyla ilgili 
Osman Öztürk'ün "Osmarılılarda Sivil Mühendislik Fakülteleri"42 isimli bir 
makalesi ile Güngör Evren'in "İTÜ Tarihinden: Hendese-i Mülkiye"43 başlık

lı bir makalesi bulunmaktadır. Ayrıca Fikri Santur'un "Yüksek Mühendis 
Mektebi Tarihçesi" isimli makalesi de bu konu hakkında bilgi vermektedir.44 

2. Humbarahane 

Mustafa Kaçar ayrıca "Osmanlı İmparatorluğundaAskeri Sahada Yenileş
me Döneminin Başlangıcı"45 isimli makalesiyle de Humbarahane'nin kuru
luşu ve buradaki eğitim faaliyetleri konusunu incelerniştir. Ayrıca Humbara
cı Ocağı'nda Hendesehane'nin kurulup kurulmadığı konusunu da arşiv bel
gelerine dayanarak tartışmaktadır. Humbarahane ve Humbaracı Ahmed Pa
şa üzerine Mehrned Arif Bey'in de "Humbaracı Ahmed Paşa (Bonneval)" 
isimli bir makalesi bulunmaktadır.46 

Humbarahane ve Bonneval Ahmed Paşa ile ilgili muhtelif tez çalışmalan 
ve makaleler de bulunmaktadır. Konuyla ilgili diğer literatür işe şu şekildedir: 

Ahmet Halaçoğlu, "Humbaracı Ocağı- Humbaracı Ahmed Paşa'nın Hayatı ve Isiahat
lan" Lisans tezi, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, 1982. 

42 I. Uluslararası Türk-İslam Bilim ve Teknoloji Tarihi Kongresi, İTÜ 14-18 Eylül1981, Yapı 
Teknolojisi-Mühendislik Tarihi, Bildiriler, İstanbul: İTÜ Mimarlık Fakültesi Baskı Atölyesi, 
1981, c. III, s. 121-126. 

43 İTÜ'den Haberler, 1978, sy. 2, s. 37-41. 

44 Mühendis Mektebi Mecmuası, Sayı 47'ye Ek, 1931 Mezunlar Broşürü, 1931, Mühendis Mek
tebi Mecmuası, 1931, c. IV, sy. 47, s. 185-87. 

45 Osmanlı BilimiAraştırmalan: Kumluşunun 10. Yıldönümü Münasebetiyle Ekmeleddin İhsa
noğlu'naArmağan, F. Günergun (haz.), İstanbul Üniversitesi Ed. Fak. Yay., 1995, s. 209-225. 

46 Tarih-i Osmani Encümeni Mecmuası, 1328, c. III, sy. 18, s. 1143-144. 
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Cavid Baysun, "Ahmed Paşa", İslamAnsiklopedisi, c. I, s. 199. 

Cavid Baysun, "Ahmed Paşa", Küçük Türk-İslilmAnsiklopedisi, İstanbul, 1974, c. I, s. 
52-53. 

Ca vi d Baysun, "Humbaracı", İslam Ansiklopedisi, MEB, c. VI, s. 982. 

H. Bowen, "Ahmad Pasha Bonneval", EF (Fr), c. I, s. 300-301. 

H. G. Majer. "Bonneval", Biographisclıes Lexikon zur Geschichte Südosteuropas, 1974, 
c. I, s. 233-234. 

Hayriye Miskioğlu, "HumbaracıAhmed Paşa", Lisans tezi, İ.Ü. Ed. Fak. Tarih Bölümü, 
1948. 

Yukanda bahsettiğimiz yayınlann yanı sıra Sipahi Çataltepe'rıin "16. yüz

yılda Osmanlı İmparatorluğu'nda Teknik Öğretim" isimli makalesi bahsetti

ğimiz konulann kısaca bir özeti mahiyetindedir.47 

XVIII. yüzyılın son yansından itibaren Avrupa tarzı modem okulların 

gündeme gelmesiyle birlikte yukanda bahsi geçen mühendishaneler açılmış 

ve daha somaki yüzyılın başlanndan itibaren de bunları diğer mesleki ve as

keri okullar takip etmeye başlamıştır. Avrupa tarzı yeni teknik okullann açıl

ması konusunda özellikle Ebubekir Ratib Efendi'nin önemli çalışmaları bu

lumnaktadır. Bir süre Avusturya'da kalan RatibEfendi Avusturya'daki özel

likle teknik okullar, teknolojinin uygularnaya geçirilmesi gibi o dönem için 

çarpıcı ömeklerirıi ortaya koymuştur. Enver Ziya Karal onun çalışmalanyla 

ilgili olarak "Ebu Bekir Ratib Efendi'nin Nizarn-ı Cedid Islahatlanndaki Ro

lü" (V: Türk Tarih Kongresi, Ankara, 1960) isimli bir makalesinde geniş bilgi 

vermektedir. 

Birol Çetin'in "Osmanlı İmparatorluğu'nda Askeri Teknolojilerirı Takibi 

(1700-1900)" (Türkler, Hasan Celal Güzel, Kemal Çiçek ve Salim Koca (ed.), 

Ankara, 2002, c. XIII, s. 812-821) başlıklı makalesi de modem teknolojilerirı 

tanınması konusunu ele almaktadır. Ancak makale mühendishanelerden ve 

diğer askeri eğitim kurumlanndan bahsetmez. Cahit Yalçın Bilim'in "Os

marılılarda Eğitimin Çağdaşlaşması: Askeri Okullar" (Osmanlı, Güler Eren 

(ed.), Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 1999, c. V, s. 237-244) başlıklı makalesi 

ise hem mühendishanelerden hem de diğer askeri kurumlardan bahseder. 

V. MESLEKİ EGİTİM 

1. Mesleki Eğitimin Tarihi 

Osmarılılardaki mesleki eğitim konusu genel olarak iki ana bölümde irı

celenmektedir. Birincisi geleneksel dönem diğeri ise XVIII. yüzyılın başlann-

4 7 II. m us lararası Türk-İslam Bilim· ve Teknoloji Tarihi Kongresi, İTÜ 28 Nisan -2 Mayıs 1986, 

Bildiriler, Cilt I, 16. Yüzyılda Türk ve İslam Bilim ve TeJ..:nolojisi, İstanbul: İTÜ, 1986, s. 1-12. 



-
Medrese ve Tekke Dışındaki Eğitim Müesseseleri Tarihi Li teratürü 173 

dan itibaren ortaya çıkan modern dönem. Geleneksel mesleki eğitim kurum

ları daha çok "Ahi Teşkilatı" ve "Loncalar" etrafında ve şemsiyeleri altında 

teşkilatlanmışlardır. Ahi birlikleri temel olarak esnaf ve sanatkarları bünye

sinde toplayan bir örgüt olup Selçuklular zamanında kurulmaya başlamış ve 

Osmanlılar döneminde en parlak devrini yaşamıştır. Tarihi gelişim süreci 

içerisinde incelendiğinde Ahi birliklerinin bir eğitim kurumu olarak askeri, 

dini-ahlaki ve mesleki alanlarda eğitim ve öğretim hizmeti verdiği; bu eğiti

min amacının ise insanları mükemmelleştirmek, çocuğu hayata hazrrlamak, 

davranışlarında dengeli hareket etmesini bilen, çevresine uyum sağlayabilen 

ve başkalarının haklarına riayet eden insan yetiştirrnek ve mensuplarını bir 

mesleğe hazulamak olduğu görülür. 

Ahf birlikleri gibi kökenieri Selçuklulara kadar uzanan ve yine Türkler 

tarafından kurulmuş olan Loncalar da esnaf ve sanatkarların örgütlendiği 

bir kurum olup daha ziyade esnaf ve sanatkarlara harıunadde dağıtımı ya

pılan merkeziere verilen bir isim olarak kullanılmıştır. İkisi de esnaf ve sa

natkarlarla ilgili örgütler olmasına rağmen, Ahi birlikleri ile Lancaların iş

levleri birbirinden farklı olmuş, asrrlar boyunca esnaf ve sanatkarlar arasın

da çok mühirn bir bağın oluşmasına hizmet etmiştir. Loncalar, bugünkü 

modern sanayide olduğu gibi sırf çalışanları veya çalıştıranları değil, her iki 

zürrueyi de kucaklamakta, küçük sanatların mesleki, idari ve iktisadi bütün 

meseleleriyle meşgul olmakta, ayrıca mesleki ve teknik eğitimi de düzerıle

mekteydi. 

Ahi birliklerinde temel hedef bir sanat sahibi olmak, başkalarına muhtaç 

olmadan kendi emeği ile geçinmekti. Bunu temin etmek için mesleğe girme

si istenen kişilere küçük yaştan itibaren bir sistem içerisinde eğitim verilir ve 

bir meslek sahibi olması temin edilirdi. Bu meslek eğitimi süresince belli ka

demelere erişmek gerekiyordu. Bunlar srrasıyla yamaklık, çıraklık, kalfalık 

ve ustalık olarak srralarıudı. 

Klasik döneme ait bu mesleki ve teknik eğitim kurumlarının yerini XVII

I. yüzyıldan itibaren yeni eğitim kurumları almıştır. Bir kısmı askeri bir kıs

mı sivil oları bu kurumların zamanla güçlenmesi, geleneksel olarıların ya

vaş yavaş kaybolmasına sebebiyet vermiştir. Ayrıca değişen üretim yön

temleri ve uygulamaları da eski sistemlerin terk edilmesinde önemli birer 

etken olmuştur. 

ilmi ve mesleki eğitim konusu XIX. yüzyılın son yarısından itibaren orta

ya çıkmıştır. Daha önceki devirlerde hemen hemen her türlü meslek kendi 

kurumunda usta-çrrak ilişkisi çerÇevesinde öğretilmekteydi. Bu gelenek bazı 

meslek gruplarında halen devam etmektedir. Ancak burada değinmek istedi-
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ğimiz konu daha ziyade son yüzyılda ortaya çıkan ilmi ve mesleki okullar ile 

cemiyetlerdir. Tanzimat ile birlikte gerçekleştirilen yenileşme hareketleri 

çerçevesinde meslek eğitimiyle ilgili yeni okullar açılmıştır. Ahl birlikleri ve 

Lonca teşkilatları dışında, sivil halka sanat ve meslek öğretineyi gaye edinen 

okullar ilk defa bu dönemde açılmıştır. 

2. Mesleki Eğitim Okulları 

Tanzimat'tan Cumhuriyet' e kadar açılan mesleki teknik öğretim okulları

m başlıca şu alanlarda toplamak mümkündür: Erkek Teknik Öğretim O kulla

n, Kız Teknik Öğretim Okulları, Ticaret Okulları, Memur Okulları, Ziraat ve 

Orman Okulları. 

Bu dönemde açılan bazı okullar şu şekildedir: 

Pratik Sanat Okulları, Tarım Okulu, Askeri Baytar Mektebi, Orman ve Ma

den Mektebi, İmalat-ı Sıbyan Taburu, Telgraf Mektebi, Sanayi Mektebi, Kız 

Sanayi Mektebi, Fenn-i Resim ve Mimari Mektebi, Sanayi-i Nefise Mektebi, 

Ticaret Mektebi, Hendese-i Mülkiye Mektebi, Numune Bağı ve Aşı Ameliyat 

Mektebi, Mülkiye Baytar Mektebi, Polis Dersanesi, Aşı Memurları Mektebi, 

Gülhane Askeri Tababet Mektebi ve Seririyatı. 

Zikredilen bu okulların yam sıra gerek İstanbul' da gerekse taşra şehirle

rinde benzer isimlerde daha pek çok mektep açılmıştır. 

Mesleki ve teknik eğitim ile ilgili en eski çalışmalardan birisi Reşat Özalp 

tarafından "Türkiye'de Yüz Yıllık Mesleki ve Teknik Öğretim" (Mesleki ve 

Teknik Öğretim, 1961, sy. 104, s. 17-121) başlıklı bir makale ile yapılmıştır. 

Burada mesleki ve teknik eğitimin son yüz yıllık tarihi ele alırırmştır. Aym ko

nu üzerine yakın zamanlarda yapılan bir çalışma ise Tayyip Duman'a aittir. 

Duman, teknik okullar ve meslek kuruluşları ile ilgili olarak "Mesleki ve Tek

nik Eğitimin Gelişimi" (Türkler, Hasan Celal Güzel, Kemal Çiçek ve Salim Ko

ca (ed.), Ankara, 2002, c. XV, s. 61-71) başlıklı makalesinde, Osmarılılarda 

mesleki ve teknik eğitimin tarihi gelişimini daha geniş bir bakış açısıyla ve 

detaylı bir şekilde incelemiştir. Çalışmada özellikle kurumların gelişim süre

cinin ortaya konmasında yakın geçmişimize ağırlık verilmiş ve bu gelişirnin 

mesleki ve teknik eğitimin bazı temel ilkelerine göre bir değerlendirilmesi 

yapılmıştır. Yapılan genel değerlendirmede, her dönemin sonınları, yöne

limleri ve çözümlerinin neler olduğu ortaya konmaya çalışılmıştır. Gelenek

sel eğitim sistemleri ve kurumları bir arada değerlendirilerek her iki döneme 

ait kurumsal gelişmeler incelemniştir. Mesleki eğitim, tarihimizde uzun yıl

lar yaygın eğitim yoluyla, usta-çırak ilişkisi içerisinde verildikten sonra okul

laşmaya gidilmiştir. Her ne ka9-ar mesleki-teknik okullar, başlangıçta ıslah

hane adıyla kimsesiz, yetim çocuklar için açılmış, eğitim sisteminin dışında 
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düşünülmüş ve bir standardizasyona tabi tutulmarnışsa da, birçok yönler
den gelişmiş, ileri uygularnaları da başarrnıştır.4B 

Geleneksel mesleki ve teknik eğitim konularında Tayyip Duman'ın yuka
rıda bahsedilen makalesinin yanı sıra başka çalışmalar da bulunmaktadır. 
Diğer yayınları vermeden önce ıslahhaneler ile ilgili olarak Bekir Koç'un yaz
dığı "Osmanlı Islahhanelerinin işlevlerine İlişkin Bazı Gözlemler" (Gaziantep 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Aralık 2007, c. VI, sy. 2, s. 113-127) başlık

lı malcaleye dikkat çekmek yerinde olacaktır. 5-13 yaşları arasındaki fakir ve 
kimsesiz çocukların sokaklardan alınarak, devletin kontrolünde ve sağlıklı bir 
ortamda büyümelerini sağlamak üzere kurulmuş olan ıslahhaneler aynı za
manda müslim ve gayrimüslirnlerin bir arada eğitim görecekleri karma eği
tim sistemine geçişte önemli bir fonksiyon üstlenmiştir. Verilen eğitim süre
si boyunca çocuklara hem temel seviyede okuma-yazma öğretiliyor, hem de 
deri işleme, terzilik, kunduracılık gibi yaygın mesleklerde kalfalık düzeyinde 
eğitim ve öğretim verilerek çocukların maddi açıdan kendi kendilerine yeter 
bireyler haline getirilmesi amaçlanıyordu. Bu açıdan ıslahhanelerin mesleki 
ve teknik eğitim tarihi konusunda önemli bir yeri bulunmaktaydı. 

Nurcan İnci Fırat'ın İstanbul dışında açılan mekteplerden bahseden 
"Konya' daki Eski Sanayi Mektebi" (Vakıflar Dergisi, 2005, c. XXIX, s. 345-371) 

başlıklı makalesi, taşra mektepleri ile ilgili bir çalışma olması açısından mü
hirndir. Fırat makalesinde 1901 yılında Konya Sanayi Mektebi adıyla açılan 
bu kurumun daha çok mimari yapısı ile ilgili bilgi vermektedir. 

3. Konuyla İlgili Diğer Yayınlar: 
Abdilibaki Gölpınarlı, "İslam ve Türk İllerinde Fütüvvet Teşkilatı ve Kaynaklan", İ. ü. 

İktisat Fakültesi Mecmuası, 1949, c. XI, sy. 1-4, s. 33-54. 

Abm ed Tabakoğlu, "Sosyal ve İktisadi Yönleriyle Ahilik", Milletlerarası Ahilik ve Esnaf 
Sempozyumuna Sunulan Tebliğ, İstanbul, 1984. 

Bayram Kodaman, Abçlülhamit Devri Eğitim Sistemi, İstanbul, 1985. 

Cevat Alkan, Hıfzı Doğan ve S. İlhan Sezgin, Meslekf ve Teknik Eğitimin Esasları, An

kara, 1996. 

Cevdet Tür kay, "Osmanlı İmparatorluğu Esnaf Disiplinini Gösterir Belge", Belgelerle 
Türk Tarihi Dergisi, 1969, c. III, sy. 18, s. 18. 

F. Reşit Unat, Türkiye'de Eğitim Sisteminin Gelişmesine Tarihi Bir Bakış, Ankara, 1964. 

Hasan Ali Koçer, Türkiye'de Modern Eğitimin Doğuşu, Ankara, 1987. 

48 Faik Reşit Un at, "N iş Islahhanesinin Kuruluş TarihiniAydınlatan Bir Belge", Mesleki 11e Tek
nik Öğretim, 1962, sy. 114, s. 5-6; Hans-Türgen Kornrumphf, "Islahhaneler", Economie et 

Societes dallS L'empire Ottoman (fin du XVIII debut du XX" siecle), Paris, 1983, s. 149-156; 

Cemil Öztürk, "Türkiye'de Mesleki ve Teknik Eğitimin Doğuşu aı: Islahhaneler", Prof Dr. 

Hakkı Dursun Yıldız Armağanı, Ankara, 1995, s. 427-442: Cemil Öztürk, "Islahhane", DİA, 
İstanbul, 1999, c. XIX, s. 190-191. 
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M. Z. Oral. "Anadolu Köylerinde Gençler Derneği Yahut Ahiliğin Devamı", Türk Et

nograjjta Dergisi, ı959, sy. ı3, s. ı 7-28. 

Mahmut Arslan, The WorkEthicandAhi Tradition ofTurkey, Haarlem: SOTA, 2008. 

Mehmet Genç, "Osmanlı Esnafı ve Devletle İlişkileri", Ahilik ve Esnaf Konferanslar ve 

Seminer: Metinler-Tartışmalar, İstanbul, ı986, s. 113-ı24. 

Mikail Bayram, "Anadolu Selçukluları ZamanındaAhi Teşkilatının Kuruluşu ve Geliş

mesi", Kelime Dergisi, ı986, sy. 6, s. 6. 

Mikail Bayram, "Sadruddini Konevi ile Ahl Evrenin Mektuplaşması", S.Ü. Fen-Edebi-

yat Fakültesi Dergisi, ı983, sy. 2, s. 5ı -75. 

Mikail Bayram, Bt'iciyan-ı Rum, Konya, ı987. 

Neşet Çağatay, Bir Türk Kurumu OlarakAhilik, Ankara, ı974. 

Orhan Tuna, Türkiye'de Meslek ve Teknik Öğretim, İstanbul, ı978. 

Sabahattin Güllülü, Ahz Birlikleri, İstanbul, ı977. 

Şinasi İlhan "Ahiler ve Teşkilatı", Irmak Mecmuası, ı928, c. I, sy. ı -8, s. ı -8. 

Ülker Akkutay, Türkiye'de Çıraklık Eğitimi, Ankara, ı991. 

Veysi Erken, Bir Sivil Örgütlenme Modeli Ahilik, Ankara, ı998. 

4. İlmi ve Mesleki Cemiyetler 

Osmanlı dünyasında ınesleld ve teknik eğitimi yakından ilgilendiren bir 

diğer konu da ilmi ve ınesleld cemiyetler konusudur. Bu konuya dikkatleri 

çeken ilk faaliyet 3-4 Nisan 1987 tarihinde gerçekleştirilen Osmanlı İlmf ve 

Meslekf Cemiyetleri, 1. Millf Türk Bilim Tarihi Sempozyumu49 olmuştur. Söz

konusu seınpozyuın İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi ile İslfu:n Tarih, 

Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi tarafından ortaklaşa düzenlenmiştir. 

Seınpozyuına yirıniye yakın bilim adamı katılmış ve burada sunulan tebliğ

Ierin bir kısmı bildiriler kitabında neşredilıniştir. Kitabın Ekıneleddirı İhsa

noğlu'na ait "Modernleşme Süreci İçinde Osınarılı Devleti'nde İlı:nl ve Mes

leld Cemiyetleşıne Hareketlerine Genel Bir Bakış" başlıklı ilk makalesinde (s. 

1-32) yazar, konu hakkında şimdiye kadar neler yapıldığını belirterek konu

nun önemi üzerinde durınuştur. İhsanoğlu kitabın üçüncü makalesinde 

(" 19. Asrın Başlarında -Tanzimat Öncesi- Kültür ve Eğitim Hayatı ve Beşiktaş 

Cemiyet-i İlıniyesi Olarak Bilinen Ulema Grubunun Buradaki Yeri", s. 43-47) 

bu cemiyeti ve on dokuzuncu yüzyıldaki genel ilim hayatını incelemiştir. İlı

sanoğlu kitaptaki eliğer iki makalesinde ise "Cemiyet-i İlıniye-i Osmaniye'nin 

49 Sempozyum bildirileri bir kitap halinde neşredilmiştir. Osmanlı İlmf ııe Mesleki Cemiyetle

ri, 1. Milli Türk Bilim Tarihi Sempozyumu 3-4 Nisan 1987, E. İhsanoğlu (haz.), İstanbul: 
Edebiyat Fakültesi Basımevi, 1987. Bu kitap ile ilgili bir değerlendirme için bkz. C. V. Find
ley, "Bashoca Ishale Efendi (Turkiye'de Modem Bilimin Oncusu); Osmanli ilmi ve Mesleki 
Cemiyet! eri", Internationa[Jou.mal ofMiddle East Studies, Şubat 1992, c. XXIV, sy. 1, s. 140-
141. 
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Kuruluş ve Faaliyetleri" (s. 197-220) ile "Cemiyet-i İlıniye ve Mecmua-i 
Ulum" (s. 221-245) konulan hakkında bilgi vermiştir. İhsanoğlu, Osmanlı il

mi cemiyetlerinin uzun ömürlü olamayışlanyla ile ilgili olarak şu değerlen

dinneyi yapmaktadır. "İlmi cemiyet adı altında kurulan Osmanlı cemiyetle

ri, Batı örneklerinde olduğu gibi, tabiatı ve insanı inceleme ve araştırınayı 

hedef alamamış fakat çok kısa ömürlü birer kültür hareket ve faaliyeti olarak 

başlayıp bitirmişlerdir." 

Bahsettiğimiz bildiriler kitabında yer alan, konu ile ilgili diğer makaleler 

ise şu şekildedir. 

Ekrem Kadri Unat, "Osmanlı Devleti'nde Tıp Cemiyetleri", s. 85-110. 

Feza Günergun, "Osmanlı Mühendis ve Mimarlan Arasında İlk Cemiyetleşme Teşeb
büsleri", s. ı55-ı96. 

H. Hüsrev Hatemi ve Aykut Kazancıgil, "Türk Tıp Cemiyeti (Derneği) Cemiyet -i Tıbbi
ye-i Şahane ve Tıbbın Gelişmesine Katkılan", s. ı ll-119. 

Hüseyin Hatemi, "Bilim Demeklerinin Hukuki Çerçevesi (Demek Tüzelkişiliği)", s. 
75-84. 

Mehmet İpşirli, "Lale Devri'nde Teşkil Edilen Tercüme Heyetine Dair Bazı Gözlem
ler", s. 33-42. 

Nil San, "Cemiyet-i Tıbbiye-i Osmaniye ve Tıp Dilinin TürkçeleşmesiAkınu", s. ı2ı
ı42. 

Orhan Koloğlu, "Süreli Yayınların Bilim Fikri ve Kurumların Oluşmasına Katkısı", s. 
255-264. 

Turhan Baytop, "Osmanlı İmparatorluğu Döneminde Bezacılık Cemiyetleri", s. ı43-
ı54. 

Zafer Toprak, "Türk Bilgi Derneği (19ı4) ve Bilgi Mecmuası", s. 247-254. 

Sözkonusu sempozyumun dışında konuyla ilgili neşredilmiş diğer maka
leler ise şunlardır: 

Ekmeleddin İhsanoğlu, "Modernleşme Süreci İçinde Osmanlı Devletinde İl.ın1 ve 
Mesleki Cemiyetleş me Hareketlerine Genel Bir Bakış", Milli Türk Bilim Tarihi 

Sempozyumu L İstanbul, 3-5 Nisan 1987, İstanbul, ı987, s. ı -31. 

Ekmeleddin İhsanoğlu ve Feza Günergun, "Osmanlı Dönemi İl.ın1 ve Mesleki Cemi
yetleri - Bilim Tarihi Açısından Bir Değerlendirme", II. Türkiye Felsefe, Mantık 

ve Bilim Tarihi Sempozyumu, 11-13 Kasım 1987, İzmir: Atatürk Kültür Merke
zi, ı989, s. ı33-ı39. 

Ekmeleddin İhsanoğlu, "Osmanlı İmparatorluğu'nda Bilim, Teknoloji ve Sanayide 
Modernleşme Gayretleri", Osmanlı BilimiAraştzrmalan, II, İstanbul, ı998, s. 
ı-22. 

Ekmeleddin İhsanoğlu ve Feza Günergun, "Osmanlı Dönemi i1mı: ve Mesleki Cemi
yetleri, Bilim Tarihi Açısından Bir Değerlendirme", Seminer, Özel Sayı, ı989, c. 
VI, s. ı33- ı39. 
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5. Osmanlılarda Meslekl ve Teknik Eğitim ile İlgili Olarak Yapılan Diğer 
Çalışmalar. 

Halis Ayhan'ın "XIX. Yüzyılda Osmanlı Devleti'nde Kurulan Cemiyyet-i 

İlmiyelerin Egitim ve Öğretim Çalışmalan" (Osmanlı, Güler Eren (ed.), Anka
ra: Yeni Türkiye Yayınlan, 1999, c. V, s. 268-277) makalesi bu cemiyederin 

egitim konusunda yaptığı faaliyetleri anlatır. 

XIX. yüzyıl genel egitim kurumlan ile ilgili olarak şu makale önemlidir. 
Mehmet Emin Yolalıcı, "XIX. Yüzyıl ve Sonrası Osmanlı Devleti'nde Egitim ve 

Öğretim Kurumlan", Osmanlı, Güler Eren (ed.), Ankara: Yeni Türkiye Yayın

lan, 1999, c. V, s. 281-296. 

Sevtap İshakoğlu [Kadıoğlu] 'nun "1900-1946 Yıllan Arasında Darülfürıun 

ve İstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi'nde Matematik ve Fen Bilimleri Egiti

mi" (Osmanlı Bilimi Araştznnalan: Kuntluşunun 1 O. Yıldönümü Münasebe

tiyle Ekmeleddin İhsanoğlu'na Armağan, F. Gürıergun (haz.), İstanbul Üni

versitesi Ed. Fak. Yay., 1995, s. 227-283) başlıklı yazısı da Darülfürıun'daki 

matematik ve fen bilimleri konularını incelemektedir. 

Mustafa S. Akpolat'ın "Tanzimat Sonrası Osmanlı Mimarlığı" (Türkler, 

Hasan Celal Güzel, Kemal Çiçek ve Salim Koca (ed.), Ankara, 2002, c. XV, s. 

350-359) başlıklı makalesi XIX. yüzyilda mimarlık egitimi üzerinde durmakta 

ve "Sanayi-i Netise Mekteb-i Alisi ve Mimarlık Egitimi" başlığı altında Batı 

tarzında egitim veren ilk egitim kurumu olan Sanayi-i Netise Mekteb-i Alisi 

hakkında bilgi vermektedir. Makalede okulun kuruluşu, işleyişi ve faaliyetle
ri ile hocalan hakkında bilgi verilınekte ayrıca okulun daha sonraki benzer 

kururnlara etkisi incelenmektedir. 

Konuyla ilgili diğer çalışmalar şunlardır: 

Ayfer İlter, "Tanzimat Soruası Sanayi Devriminin Küçük Sanatlara Yansıması", Yüksek 

Lisans tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sanat TarihiAnabi

lim Dalı, 2002. 

Aykut Kazancıgil ve Orhan Küçüker, "Türk Fiziki ve Tabii İlimler Cemiyeti ve 'Türk Fi

ziki ve Tabii İlimler Cemiyeti Arşivi"', Tıp Tarihi Araştınnalan, 2006, c. XIV, s. 

1-17. 

Hakan Anarneriç, "Osmanlılarda Kütüphane Kültürü ve Bilimsel Yaşama Etkisi", An

kara ()niversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi 

(0TAM),2006,sy. 19, s.53-78. 

İsmail Doğan, "Osmanlı Bilimsel Toplulukların Türkiye' deki Bilim Eğitimine Etkileri", 

Ankara Oniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Dergisi, 1993, c. XXVI, sy. l, s. 

131-149. 

Ömer Faruk Şerifoğlu, "Osman4 Ressamlar Cemiyeti ve İlk Nizanınarnesi", ST Sanat 

Tarihi Araştınnaları Dergisi, 2006, sy. 1, s. 119-134. 
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Sonuç 

Medrese ve tekleeler dışında kalan bazı kurumlar ile ilgili literatürü ele 

alan bu makale, Osmanlı eğitim ve bilim tarihi üzerine yapılan çalışmalar 

hakkında genel bir değerlendirmeyi ihtiva etmektedir. Beş farklı kurum 

üzerine yapılan çalışmalarla ilgili taramalarda ortaya çıkan sonuca göre 

sözkonusu kurunılar hakkındaki literatürün yeterli olduğundan bahsetmek 

zor gözükmektedir. İlk olarak ele alınan saray eğitimi ve özellikle Enderun 

Mektebi konusunda müstakil çalışmaların azlığı göze çarpmaktadır. Os

marılı saray hayatına dair sınırlı sayıda bilginin bulunması, bu alanda yapı

lacak çalışmaların önündeki en büyük engellerden birisidir. Saraydaki eği

tim kurumları ve eğitim hayatı ile ilgili bilgiler daha çok saray ve harem ile 

ilgili yazılan eserlerde bulunmaktadır. İkinci olarak ele alınan kütüphane

ler konusunda ise literatürün nispeten zengin olduğu görülür. Başta İsma

il Erünsal olmak üzere, Süheyl Ünver ve Müjgan Cumhur'un çalışmalan bu 

alanda yapılmış kayda değer çalışmalar olarak göze çarpar. Üçüncü olarak 

ele alınan tıp eğitimi konusunda Nil San'nın çalışmaları dikkat çekicidir. 

Bu çalışmaların yanı sıra genel olarak Osmarılı tıp tarihi konusunun çokça 

incelenen bir saha olduğu ortaya çıkmaktadır. Ancak tıp eğitimi ile ilgili ça

lışmaların yeterli sayıda olmadığı görülür. Son iki konu olan teknik eğitim 

ve mesleki eğitim konuları ise son çeyrek asırda üzerinde d urulmaya başla
nan konular olarak göze çarpar. Bu alanlarda yapılan çalışmaların giderek 

artmakta olduğu gözlenmektedir. 

The Literature on the History of Educational Institutions Ot
her than the Medrese and Dervish Lodge 

SalimAYDÜZ 

Abstract 

This articleisa selective study on the literature of all Ottoman educational institutions 

except medreses and takkas. The institutions included are palace education, libraries, 
dar al-shifas, and technical and professional schools. Only books and comprehensive 

articles on the subjects were analyzed but lists were made of atlıers that give brief in
formation. The article starts with palace education and gives material on the Enderün 
School and concubine education. Fallawing this is material on the libraries and edu

cation in libraries. The material on Ottoman medical education was divided in to thre
e groups; dar al-shifas education, private education and medical medrese education. 
The chapters of lists are literatille on technical and professional education. 

Keywords: Palace Education, Enderün, Ubrary, Dar al-Shifa, Technical Education, Pro-
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fessional Education, Medical Medrese, Muhendishane (Royal School of Engineering), 
Mehterhane (Ottoman Military Band), Islahhane (Reforrnatory School). 

Medrese ve Tekke Dışındaki Eğitim Müesseseleri 
Tarihi Literatürü 

SalimAYDÜZ 

Özet 

Bu çalışma Osmanlı Devleti'nde medrese ve tekkeler dışında eğitim kurumlan hak
kında bir literatür değerlendirmesidir. Bahsedilen kururnlar dışında kalan saray eğiti
mi, kütüphaneler, darüşşifalar, teknik ve mesleki kururnlardaki eğitim li teratürü ile sı
nırlandırılan çalışma, bu alanlarda yapılan belli başlı çalışmalan ihtiva etmektedir. 
Konular üzerine yapılmış monografiler ve kapsamlı çalışmalar değerlendirilmeye ta
bi tutulurken diğer çalışmalar sadece liste halinde verilmiştir. Çalışmada öncelikle sa
raydaki eğitim ele alınınış ve Enderı1n Mektebi ile cariyelerin eğitimi üzerine kaleme 
alınan literatür incelenıniştir. Daha sonra kütüphaneler ve eğitim ile ilgili literatür ele 

alınınıştır. Üç değişik alanda gerçekleştirilen Osmanlı tıp eğitimi literatürü, darüşşifa
lar ve tıp medresesi ile özel tıp eğitimi literatürü üzerine yoğurılaşrnıştır. Teknik eği
tim ve mesleki eğitim literatürü bu çalışmanın son iki konusunu teşkil etmektedir. 

Anahtar Keliıneler: Saray Eğitimi, Enderı1n, Kütüphane, Darüşşifa, Teknik Eğitim, 
Mesleki Eğitim, Tıp Medresesi, Mühendishane, Mehterhane, Islahhane. 


